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INTRODUCCION 

La realizaci6n de este trabajo de seminario de 1nve•ti-

9aci6n contable. eat6 encaminado a comentar a grande• 

razgos un campo de acci6n quizl poco conocido para.el Co.n 

tador PCíblico o Licenciado en Contadur1a, coMo e• •l de -

Auditor perito Contable en diversos ca•os y en lo• juicio• 

de nuLidad que ee ventilan ante el Tribunal Fiscal de la -

Federación, promovidos por algunos causante• contra la• -­

resoluciones emitidas por la• Autoridades Admini•tradoraa 

de lm?uestos, en las que se determinen o liquiden impuesto• 

a su cargo, y que a juicio de dichos causantes no procedan, 

de acuerdo con los diferentes razonamientos tanto de hecho 

como de derecho que exponen en su demanda. 

La importancia de la intervenci6n del Contador P6blico o -

Licenciado en Contadur1a deriva precisamente de la neceei-­

da~ que existe por parte de loa juzgadores de asesorarse -

de la opini6n (Dictamen) de una persona con conocimientos 

suficientes en los aspectos contables, en los casos en que 

esa técnica tenga intima relaci6n con las leyes impositivas 

de nuestro Pa1s y que sirve para precisar la cuant1a y la -

naturaleza de las operaciones sobre las que existe contro-



versia entre el fisco y los contribuyentes. 

Mediante su dictamen pericial el contador P6blico o Licenci.!, 

do en Contadur1a ilustrarl a la sala sobre los hechos, moti­

vo del conflicto, mencionando las pruebas que tuvo a ia mano 

para dar una opini6n objetiva y las cuales servirlo de base 

para producir en el Animo de los juzgadores (Magistrado zns­

tructor) un estado de certeza sobre la verdad o falsedad y/o 

la existencia o inexistencia de los hechos impugnados por -­

los contribuyentes. 

se darlo a conocer brevemente las fases del procedimiento -

contencioso administrativo (litigio) que se lleva a cabo co­

mo resultado de la inconformidad justificada o ilustrada por 

parte de las personas que demandan la nulidad de las resolu­

ciones dictadas en su contra por las autoridades antes cita­

das. 

También se comentar& uno de los aspectos m6.s importantes -­

que figura dentro de su actuaci6n, como son los procedimien­

tos de auditoria que fueron aplicados, las pruebas que tuvo 

a su alcance para desahogar la prueba pericial contable y -­

poder emitir su dictamen en la forma m6s objetiva posible.­

to.da vez que Las mismas .contribuyen al centro de atracci6n -



de los juzgadores de la sala, quienes pondrln espacial cuid.!, 

do que en los dict!rnenes rendidos por los perito•, no •• den 

afirmaciones u opiniones infundadas sino que en los mismos -

se mencionen los datos que identifiquen las pruebas que res­

paldan su opini6n, para que de esta manera cuenten con los -

elementos necesarios e indispensables, los cuales les ayuda­

rln a normar su criterio y que sirva de apoyo para dictar la 

Sentencia. 

consideramos conveniente que en el presente trabajo de Semi­

nario de Investigaci6n contable, hacer menci6n del cambio -­

establecido al titulo del"Contador PCiblico'" por el de '"Lice,ri 

ciado en Contaduria", que para efectos del presente se cons,!_ 

der6 el de "Contador Pllblico", por ser el m6s usual y ya que 

en la actualidad se utiliza indistintamente cualquiera de -­

los dos. 
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1. DB LA APDI TOIUA 

Bs casi imposible precisar cuando surgi6 la auditoria, posi­

blemente una de las pruebas ~s remotas de revisibn por par­

te de un experto independiente al que llevaba los registros·¡ 

sean las tablillas de mlrf il o hueso que menciona en un art.! 

culo Don Agustin N. Rosemblueth, entre antiguos objetos ro~ 

nos, las cuales muestran nombres inscritos que corresponden 

a un esclavo o liberto y al de su patr6n, la fecha y la ano­

taci6n "Spectavit" que se traduce a "revisado por". 

sn una de ellas se lees •Revisado por cocero", esclavo de -­

Fafinio, 5 de octubre en el consulado de Lucio Cinna y Cheo­

.?apiro. 

La auditoria surgi6 en forma primitiva, desarrollándose y -

siendo mAs técnica conforme las operaciones se incrementaban 

y aplicaban: cuando surgi6 el comercio entre Familias, prime 

ro, y los pueblos y las naciones después, cuando en la época 

feudal los terratenientes mandaban inspeccionar lás cuentas 

de sus administradores, con el prop6sito de localizar frau­

des, errores o •un examen en caso de Liquidaci6n forzosa". 

Inicialmente el auditor se dedicaba a escuchar el informe -
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que en forma oral hac!an los encargados de la administraci6n 

feudal posteriormente se decidi6 que el informe lo hicieran­

por escrito y fue entonces cuando los auditores también emp_!! 

zaron a emitir su dictamen en la misma forma. en este tiempo 

el dictamen se refer!a a exactitud aritmética 6nicamente, sin 

embargo a través del tienpo se ha observado una gran evolu-­

ci6n. 

Es una actividad profesional privativa del Contador POblico­

independiente, que consiste en llevar a cabo un examen sobre 

los Estados Financieros. A través de pruebas selectivas con 

la finalidad de opinar si presentan la posici6n financiera, 

los resulta:ios de operaci6n y los cambios en la posici6n fi­

nanciera. 

Para que el wcontador PClblicou esté en condiciones de expre­

sar su opini6n profesional es requisito indispensable haber 

practicado un examen sobre los Estados Financieros de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas. as1 como 

la situaci6n financiera y los resultados de operaciones si ~ 

presentan razonablemente la situaci6n de conformidad con pri,!! 

cipioa de contabilidad generalmente aceptados. los cuales son 

Los requisitos m1nimos de calidad profesional cuya aplicaci6n 

ea de observancia obligatoria. 
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Lo anterior tiene un verdadero significado exclusivamente -

para Contadores P6blicos o personas conocedoras de la técni­

ca contab1e. porque son las bases en las cuales se fundamen­

ta La opini6n del Contador P6blico. 

En La revisi6n se obtiene la evidencia suficiente y competeE 

te de que los Estados Financieros son validos y no simples -

conjeturas imaginarias¡ es decir que deben obtener los ele­

mer.~os de juicio y convicci6n de: 

La a~tenticidad de los hechos y fen5menos que los Estados -

Fi!l.a.::cieros reflejan. 

La a~ecuaci6n de los criterios, sistemas y métodos usados -

pa=a captar y reflejar en la contabilidad y en los Estados 

Fir.a.ncieros dichos fen6menos y hechos. 

La co=probaci6n de la Informaci6n Financiera la efectda la­

cont:: ~•.:.r 1a a través de la "Auditoria". 

No sie::t?re se acierta a definir y establecer el alcance de 

las 1i·.·ersas ramas o tipos de auditoria.a. Bn algunos casos­

existe imprecisi6n acerca del profesional id6neo para el -­

ej er:icio de determinada especialidad en dicho campo. 

De esta manera, se habla de la• siguiente• variantes de --­

Au~~or1a. 



AUDITORIA KXTERNA 

Es una auditoria practicada por un Contador P6blico que no 

pertenece a la empresa: es una auditoria independiente. 

AUDITORIA INTEBNA 

4. 

La auditoria es practicada para una evaluaci6n Interna. rel.!. 

tivamente independiente, responsable de la revisi6n de la -

efectividad de los registros, de los controles y de las ope­

raciones contables, generalmente dentro de una organizaci6n -

que sirven a la gerencia como un servicio protector y cons­

tructivo, que es ejecutado como una funci6n "Staff" por el -

personal de la organizaci6n, la cual constituye un elemento 

importante de control interno. 

AUDITQR1A DB ESTADQS FXNAHCIEROS 

Es u.na revisi6n de Balance. practicada por un Contador p(lbl! 

co, de los registros de contabilidad de una empresa y de sus 

métodos internos de control, que sirve a dicho profesional -

?ara expresar una opini6n acerca de los Estados Financieros 

de la organizaci6n. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

Es una revisi6n y evaluaci6n parcial o total de las operaci_g 
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ne• y procedildent:oa adopt_•do• en una ampreaa, con la fina­

lidad prind.pal de auxiliar a la clirecci&l a elillinar la• 

definiciones por ..CU.o de la recomendaci6n de aedida• co-­

rreeti vas .Lª audit:orla operacional puede ser llevada a cabo 

por un contador P6blico independiente en au car&cter de aud,! 

tor externo o bien por el auditor interno de la organizaci6n. 

B• un servicio adicional que presta el Contador PCiblico en 

su carlcter de auditor externo, coordinadamente con el eX;!_ 

aen de loa Bstadoa Financieros de una empresa, examina cie.!: 

tos aspectos administrativos con el prop6aito de incremen-­

tar la eficiencia y la eficacia operativas· de su cliente, -

para lo cual debe hacer las recomendaciones que considere 

adecuadas. 

AUDITORIA ADllDIIS'l'RATIVA 

BB una revisi6n eiat:eJDitica y evaluaci6n de una organiza-­

ci6n o parte de ella, que ae lleva a cabo con la finalidad 

de determinar si la organizaci6n esta operando eficienteme.!! 

te, conatituye una btiaqueda para localizar lo• problema• 

relativo• a la eficiencia dentro de la organizaci6n. 

AUDI'l'OJW\ PISCJU, 
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as la rev.l•i8n r-1.lzada ~ contador•• 1'6bl.lcoa en BU cal.! 

dad de autoridad fiscal y ca.o contador PCiblico J:ndependi•.!!. 

te registrado para dictaminar en la Direcci6n General de -­

Pi•calizaci6n en el exa..., ele la• cifra• y conceptoll cont­

nidos en declaraciones de impuestos, en informe• contable•, 

en libros, etc •• para poder reunir pruebas que perllitan afi.E, 

mar si presentan o no la situaci6n fiscal, financiera o ec.Q 

n6mica que deberln presentar de acuerdo cons la• operaciones 

realizadas: las disposiciones fiscales aplicable•: y loa -­

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

AtJill'l'OIUA PARCIAL. 

BB una revisi6n que se usa para denotar: 

a) un examen especial de cierta parte de una contabilidad. 

b) un examen de un juego de libros, sobre un periodo_ o un 

ejercicio ca11pleto. 

sste tipo de auditoria se desarrolla de acuerdo con instru.= 

cienes especiales y es de naturaleza limitada. 

AlJDl'l'QRlA ESPICIAL• 

B• la que ae lleva a cabo con una finalidad di•tinta a la -

de dictaminar loa estado• financiero• de fin de ejercicio, 

generalmente este tipo de auditoria implica el examen y CC!! 

probaci6n particular de alguna cuenta o cuenta•. 
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AUDITORIA DB DB'l'ALLB• 

Bs e1 examen de los libros de contabilidad, o de una parte 

de ellos, en el que se revisan y comprueban todos lo• asie,n 

tos y transacciones, o una parte considerable de ellos, en 

contra•te con el examen que ea nás comtin, por medio de pru..! 

baa o muestras. 

AUDITORIA RJ'.BCTRONICI\ 

ss la revisi6n que se lleva a cabo en una organizaci6n que 

ciene instalado equipo electr6nico, haciendo uso de este -

paras 

l) Comprobar el sistema de procesamiento de informaci6n 

cotD:> parte de la evaluaci6n del control interno. 

2) Para comprobar loa archivo• que se conservan en el com­

p~tador electr6nico como parte de la reviai6n de los regi.!. 

tros de la organizaci6n. 

AUDITORIA PBRICI.AL. 

Es una auditoria practicada por un Contador P6blico, perito 

:elativamente independiente a la organizaci6n o de la aut.2 

riaad, con una finalidad distinta a la de dicta111inar loa -

Es~ados Financiero•, generalmente este tipo de auditoria -

implica, la aportaci6n de la prueba pericial contable, y 

expresar una opinibn acerca de los resultados por medio del 
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•Dictamen Pericial•. 

Del listado anterior cabe hacer mencionar que •e est6 frente 

a una sola disciplina profesional con diversas ramas. 

por lo tanto el contador p(iblico puede desarrolla~ cualquier 

tipo o rama de las auditorias anteriormente definidas, por­

que cuenta con la suficiente preparaci6n profesional. 

Claro que existen ?ronunciamientos·normativoa para cada aud,! 

toria. 

Las cuales producir1an una opini6n profesional.o un dictamen. 

En el tema que nos ocupa consideramos "La Auditoria para -- · 

efectos periciales por ser una rama de la auditoria que apo~ 

ta la prueba pericial contable utilizada para diversos fines, 

como son aportaci6n de pruebas ante autoridades·, por las -­

mismas autoridades, por ejemplo en el juicio de nulidad que 

se presenta ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n", por 

considerar alguna posibilidad de esta variante de auditoria 

no explotada a la fecha. 

La auditoria solo se baeari en la esencia de un problema -

para reunir las pruebas y dar una opini6n ante la autori&Sad, 

para resolver los problemas o controversia• existentes. 
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2.- pB LA PRUEBA PERJ:CIAL Y DEL COHTADQR PUBLICO COMO PERJ:TO. 

LA PRUBBA PBRICIAL 

Ahora hablaremos de la importancia trascen<ierital ·que tiene la 

prueba en toda contienda, y lo expresaremos en un lenguaje -

técnico. 

DEFINICIQN D& PRUEBA. 

La prueba es el elemento esencial en un juicio, porque es n_!! 

éesario demostrar la existencia de los hechos en que los per,! 

tos fundan su pretenci6n y la verdad de las afirmaciones y -

los procedimientos por ellos formulados. 

El Lic. Rafael de Pifta en su tratado sobre u LA PRUEBA• expr.!, 

ªª' 
" La palabra prueba en su sentido gramatical, expresa la - -

acci6n de probar y también la raz6n argumento. instrumento u 

otro medio con que se pretende demostrar y hacer patente la 

verdad o falsedad de una aituaci6n•. 

Por lo anterior la prueba .en Derecho Fiscal mexicano •. son t_2 

dos aquellos medios apropiados para establecer la verdad o -

falsedad de un hecho o una obligaci6n y as·1 poder mostrar a 

loa magistrados de las aalaa. con elementos objetivos. 
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Bn el articulo 93, del c6digo Federal de procedimientos civ_! 

les de aplicaci6n supletoria en materia Fiscal, hace menci6n 

de los medios de prueba que puede allegarse para conocerse ~ 

la verdad. 

" El dictamen pericial Contable• 

Es el dictamen de laa personas versadas en una ciencia, en -

un arte, en un oficio, con el objeto de ilustrar al juzgador 

sobre un hecho cuya existencia no puede ser demostrada ni -

apreciada sino por medio de conocimientos cient1ficoa o t6= 

nicos: o bien un medio de descubrir la verdad de un hecho, 

y la forma especial de su demostraci6n deducida de loa fen~ 

~enos visibles de el o de sus efectos. 

DEFJNICJON DBL PERITO 

oe acuerdo con lo establecido en el Diccionario de la Real 

Academia de la Lengua 'spaftola, la palabra perito significa: 

sabio, experimentado httbil, prácti.co en una ciencia, arte u 

oficio, o bien perito es el que en alguna materia tiene t1t~ 

lo de tal, conferido por el Estado, por haber concluido de­

terminados estudios, o el que por su habilidad y experiencia 

tiene conocimientos en cierta materia. 

RL CONTADOR PUBLICO COMO PERITO. 

La actuaci6n del Contador Pfiblico, como perito contable, 
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la encontramos en diversos casos, as1 como en todos aque-­

llos juicios fiscales o juicios que se promueven ante los 

tribunales en los que es necesaria su intervenci6n para -­

ilustrar al juzgador sobre lo que s6lo es posible conocer 

aplicando la técnica contable, proporcionindole a éste. los 

elementos técnicos de su especialidad para resolver los 

problemas relacionados sobre aspectos técnicos contables. 

NQMBMMIBNTO DE LOS PERITOS. 

La intervenci6n de loa peritos estl en funci6n del ofreci• 

miento de la prueba pericial por alguna de la• partes, o -

cuando a juicio requieran asesor1a de un aspecto técnico y 

acuerden de oficio la prueba pericial. 

En atenci6n a lo antes expuesto, los peritos que pueden i4 
tervenir son los siguientes: 

A) El perito de la Demandante 

B) El perito de la Demandada 

C) Bl Perito Tercero en Discordia 

&l perito 4e la Demandante lo designa ella mi•ma. Bl peri­

to de la c!emandada lo designa la misma, o bien, ambas par~ 

te• p~eden poner•• de acuerdo con el nombramiento de un -

•olo, conforme a lo establecido en el articulo 145 del e_! 
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digo Federal de procedimientos Civiles. 

Bl perito tercero en discoraia, es la persona nombrada por 

los juzgadores, con el objeto de delucidar las discrepancias 

.en los dictámenes de los peritos de las partea. 

REQUISITOS PARft SBR PBRITQ. 

Dentro de los requisitos tenemos los siguientes1 

a) Ser mexicano por nacimiento o natu.ralizaci6n y estar en -

pleno goce y ejercicio de sus derechos civiles. 

b) Ser mayor de edad. 

c) Tener titulo expedido y dabidamente registrado en la Di­

recci6n General de profesiones ( contador póblico ). 

3.- MEDIOS DE DBFBNSA OUB I,A LEY DPt A LOS CONTRIBUYPBTBS -

ASTE LA ACTtJ}\CION DE LA AUTORIDAD nsgu... 

I.- INTRODUCCION. 

En un pa1s de Derecho como el nuestro, en el que la Constit.!!_ 

ci6n Pol1tica en sus art1culos 14 y 16 establecen las garan­

t1as individuales que se le d~ al contribuyente ante el Fi.! 

co Federal. 

Por ello ni en el c6digo Fiscal de la Federaci6n se establ~ 

ce en forma precisa los derechos y obligaciones de los con-
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tribuyentes como: la• facultades de la• autoridades fi•cales. 

De mu lectura de articulo• a loe concepto• se desprende que -

para la defensa de lo• contribuyentes existen procedimientos 

regulados por el C6di90 Tributario. entre otros el recurso -

admi.Jlistrativo de revocaci6n y el derecho a promover el jui­

cio ele nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Pederaci6n. 

Dll LOS RBCURSOS NlgRJSTRA'l'IVOS 

Se llaman Recursos Administrativos al medio de defensa que -

tienen los particulares para solicitar ante la autoridad que 

emiti6 una resoluci6n. la cual considerin que le causan agra­

vios injustificados. 

COIDO puede observarse, en esta fase de la defensa de loa par­

ticulares, se precisa de la existencia de una resoluci6n que 

ae va a combatir mediante el recurso adadnist:::ativo. 

con.t.x.a...lo .... actos administrativos dictados en Materia Fiscal. 

Bl C6di90 Fiscal de la Federaci6n en •u art. 116 e•tablece: 

A) • El de Revocaci6n". 

B) El de oposici6n al procedimiento administrativo de ejecu­

ci6n. 

C) El de nulidad de notificacion••· 

D) E:!. recurso de revocaci6n procederfa contra las re•olucione• 
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definitivas que: 

1.- Determinen contribucione• o accesorio• 

b) Bl recur•o de Opoaici6n al procedimiento administrativo de 

ejecuci6n procederl contra lo• actos que: 

- Exijan el pago de Cr6dito• Pi•cale•. cuando se aleque que 

estos se han extinguido o que su monto real e inferior al 

exigido. sie111Pre que el cobro en exceso •ea imputable a la 

oficina ejecutora o se refiera a recargos y gastos de eje­

cuci6n. 

e) El recurao de Nulidad de notificaciones procederl en con­

tra de las que se hagan en contravenci6n de la• diapoaicig 

nea legales. 

"La·interpoaici6n del Recurso de Revocaci6n ser6 optativa -

para el interesado ántea de acudir al Tribunal Fiscal de la -

Pederacibn: loa del!IAs recursos admini•trativos deberln agotaL 

se previamente a la promoci6n del juicio ante dicho tribunal". 

"Cuando un Recurso •e interponga ante la autoridad fi•cal in-

competente, estl lo turnara a la que sea competente • " 

Ahora bien el procedimiento seftalado por el C6digo Piacal de 

la Federaci6n para la interposici6n de los recurso• admini ... 

trativo•. antes mencionados, se encuentran conteDtJladoa en -­

los· articulo• 116 al 133 del C6digo Piacal de la Pederaci6n. 
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El e•crito de interposici6n del recurso deberá preaentar•e 

ante la autoridad que lo emiti6 o ejecut6 el acto impugnado, 

dentro de los cuarenta y cinco d1aa siguientes a aquel en -

que haya surtido efectos su notificaci6n o al dia en que el 

afectado haya tenido conocimiento del mismo o de su ejecuci6n. 

Bl escrito de interposici6n del recurso deberA satisfacer -

los requisitos que establece el articulo 18 en relaci6n con 

el 122 del C6digo Fiscal de la Federaci6n en el cual seftal.!_ 

ran ademAsa 

l. Bl acto que se impugna. 

2. Lo• agravios que le cause el acto impugnado 

3. Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

cuando no haga alguno de los seftalamientos anteriores, la -

autoridad fiscal requerir6 al promovente para que en el pla­

zo de cinco dias indique, en caso de incumplimiento, se te.a 

drl por no presentado el recurso. 

g¡, JtrJ.CIQ DB N1JLIDl\D ANTB Ble TRJ:BUNAL FISCN, DB LA FEDERl\CION 

primeramente debe decirse que el Tribunal Fiscal de la Fede­

raci6n de acuerdo con su Ley org6nica y particularmente de -

lo• precepto• legale• que regulan el procedimiento, e• un ~ 

6r9ano juzgador de caricter contencio•o administrativo, en -
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doctrina lo contencioso administrativo, implica atribuir a un 

tribunal situado fuera del poder judicial, que le otorgan fa-

cultade• para derimir controversia, surgida• entre partícula-

rea y los 6rganos del poder, especialmente la Secretaria de • 

Hacienda y Crédito p6hlico a fin de que lo• actos de éste, --

queden sometidos al juzgador de este tribunal. 

Ahora bien, en su inicio el juicio de nulidad estar4 encamin.!, 

do en contra la reauluci6n definitiva o que se dicten a cona~ 

cuencia de un 6ltimo recurso administrativo que las leyes 

fiscales establezcan, de tal manera que no quede medio de de-

fenaa que se haga valer ante las autoridades administrativas, 

tales resoluciones deben determinar la existencia de una obl! 

gaci6n fiscal, se fija éste en cantidad liquida o se den las 

bases para su liquidaci6n. 

•como podemos observar se encuentra abierto un medio de defe~ 

sa con grandes posibilidades para su ejercicio, esto es que el 

particular no se encuentra restringido en su defensa ante de-

terminados actos de la autoridad fiscal si bien no se determ,! 

na un crédito fiscal en cantidad liquida si le causan su ---

son partes en el juicio contencioso administrativos 

l.- Bl Demandante. 

ll.- Los De111Andados. Tendrln ese caracter1 
• 
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a) La autoridad que dict6 la resoluci6n impuqnada. 

b) Bl particular a quien favorezca la resoluci6n cuya modifi­

caci6n o nulidad pida la autoridad adminiatrativa. 

III.- El titular de la Secretaria de Estado, Departamento A,g 

minimtrativo u organismo deacentralizado, del que dependa la 

autoridad mencionada en la fracci6n anterior. 

IV.- El tercero que tenga un derecho incompatible con la pr_!! 

tenci6n del demandante. 

podrA aperaonarse en el juicio como coadyuvante de laa auto­

ridades administrativas, quien tenga interés directo en la -

modificaci6n o anulaci6n de un acto favorable a un particular 

o en la confirmaci6n de uno que le es desfavorable. 

4.- DEL TRIBUNAL FJ:SCAL DE LJ\ FBDERACION. 

~os antecedente• del Tribunal Fiacal de la Federaci6n, apar.!! 

ce que !ue creado mediante la Ley de Justicia Fiscal, promu,! 

gada el 27 de agosto de 1936, eXpedido por el presidente de­

la Rep6blica en uso de las Facultades BXtraordinarias que la 

fueron concedida• para la organizaci6n de los servicios hace.!! 

darios, por el H. Congreao de la Uni6n el lo. de septiembre 

de ~~36, manifeat6 que entre las pri.ncipales laye• en materia 

hacen~ria promulgadas en el curso de ese ano se encontraba 
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la que creaba el Tribunal Fiscal de la· Federaci6n, cuyo obj.,! 

to era protege~ los derechos particulares lesionado• por re­

sol uci6n ilicita. 

Sin embargo, en la exposici6n de motivos de aquella ley se -

afirm6 que representaba el primer paso para crear en M6xico 

Tribunales Administrativos dotados de autonomia tanto por su 

organizaci6n como por sus facultades y procedimiento•, todo 

lo cual era indispensable para que el Tribunal Fiscal pudie­

ra desempeftar con eficacia sus funciones de control de la -

administraci6n activa, en defensa y garantla del interés --­

p~blico y de los derechos e intereses leg1timos de los par­

ticulares. 

El Tribunal Fiscal de la Federaci6n es un Tribunal Adminis­

trativo, dotado de plena autonomla para dictar sus fallos, -

con la organizaci6n y atribuciones que la Ley org&nica del 

Tribunal Fiscal de la Federaci6n establece. 



CAPITULQ II 

LA PRUEBA PBRICIJ\L CQNTABLE 

l.- CONCEPTO Y OBJETO 

2.- CARACTERISTICAS DE LOS MEDIOS DE PRUEBA 

3.- OFRECIMIENTO DE I.A PRUEBA PERICIAL 

4.- LA PRUEBA PERICIAL CONTABLE 
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l • - CONCEPTO Y OBJETO 

una vez que ha quedado precisado en el capitulo anterior, lo 

que es la prueba y lo que ea la prueba pericial, nos encontr~ 

moa en posibilidad de decir lo siguientes 

La Prueba Pericial Contable, es la que se lleva a efecto media,n 

te el Dictamen de contadores p6blicoe, para ilustrar en los -­

aspectos de su especialidad al juzgador que los ignora. _La ne­

cesidad de la Prueba pericial Contable surge en el proceso cuan 

do la apreciacibn de un hecho requiere de parte del observador 

una preparaci6n, obtenida por el estudio técnico profesional. 

El objeto de la prueba pericial Contable, con los hechos dudg 

sos en loa que exista controversia (partidas que forman parte 

de la liquidaci6n o resoluci6n definitiva), y qua dan origen -

a un juicio de nulidad. Tales hechos deberln ser analizados -

por el Contador Pflblico a fin de que mediante un dictamen ay.!! 

de a esclarecerlos. 

La fi~alidad del peritaje ea la de auxiliar e ilustrar al Tri­

bunal o personas sobre lo• probleJDas de orden t6cnico que hayan 

motivado el conflicto. 

El objeto de la prueba pericial, lo precisa el articulo sigui~ 
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te: 

COMGO FXSCAL DB LA PBDERACIOI!. 

Art. 216.- •cuando se planteen cuestiones de car6cter técni­

co. el Tribunal: de ofico. acordarl que ae rinda prueba per,! 

cia1•. 

2.- CAltAC'l'lllllSTICAS DB LOS MBDIOS DB PRUBBft. 

~os medios de prueba. 

Me~io de prueba ea todo lo que sirve para establecer la ver­

dad de Wl hecho relevante en la revisi6n. todo aquello que 

ae ofrezca o puada ofrecer a la razonable convicci6n las pe.!, 

sonas interesadas o los magistrados. Se considera relevante, 

c-~alquier dato que las personas interesada• y los magistra­

:!Qa. no pueden eximirse de analizar, dentro del marco de su 

la!>or de selecci6n. 

Bl perito ha elegido lo• medios de prueba mla eficaz y menos 

expuestos a error creyendo que servirln a las personas int.!. 

resadas y magistrados de los tribunales para acercarse cua_!! 

to sea posible a la verdad y por lo mismo, nadie puede em-­

plear otros medios de prueba que los autorizados y reconoc_!. 

dos por la Ley. de los cuales presentamos a continuaci6n el 

mAs apegado a la reviai6n del perito que es el siguiente 1 
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BL DlCTJMm! PBmC:INe 

pero no ba•ta qae loa medios de prueba sean loa que recono­

ce y permite la ley para que sean admisibles, •i no que 

adem6a es necesario que sean pertinentes, ea decir, que te.!! 

gan influencia dec~•iva en la contienda y que recaigan sobre 

un hecho relacionaclo con lo que ·~ trata de probar. Las pru.!! 

ba• tallbi6n deber4B ser concluyentes, o sea que deber6n re­

caer sobre un hecho capaz de llevar por si a6lo o asociado 

con otras, a la soluci6n de una controversia o un litigio, 

pues de otra manera %eaultan perfectamente in6tilea y no -­

producen otro resultado que el de prolongar sin motivo jus­

tificado la reaoluci6n de la controversia o el juicio y dan 

origen a gastos y costos innecesarios (indebido•). 

Por lo antes expuesto se concluye que las personas intere•.!. 

das en la resoluci6n, deberln recibir las pruebas que pre-­

sente el perito, de acuerdo a loa procedimientos de audito­

ria y los medios de prueba que estén permitidos por la Ley 

y se refieran a los puntos cuestionados, 

En el caso que nos ocupa y el punto en cuesti6n sobre la 

controversia, el rnedio de prueba que utilizarl el perito ea 

el: 
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BL DIC'J'AllBI PBRXCIAL 

3. OFIUIClJUml'l'O DB ~ PRUEBA PBRXCXAL. 

Toca a 1aa partea, cuando ••ta• deseen acreditar uno o varios 

hechos ante un tribunal, cuya natura1eza requiera de conocimien 

to• contab1as, ofrecer 1a prueba pericia1 Contable. 

Para el ofrecimiento de la prueba pericial contable, el peri­

to daberi contar con una serie de elemento• que le permitan -

conocer a fondo la litis del juicio: tales elementos estar6n 

contenido• en al expediente del juicio respectivo. A continu~ 

ci6n mencionaré los mtts importantes: 

A. Copia de la resoluci6n fiscal. 

B. Copia de la de111Bnda 

c. copia del acuerdo de aceptaci6n de la demanda 

D. cuestionario propuesto por la Actora. 

s. cuestionario prop~sto por las autoridades demandadas. 

F. Auto de su nombramiento donde el Tribunal Fiscal soli­

cita su presencia para que acepte el cargo conferido. 

G. ~uto del Tribunal· donde le concede plazo para la presen 

taci6n de su dictamen. 

con lo• elementos anterior•• el perito eatar6 en condicionas 

de conocer la clase de partidas qua modificaron la basa grav_A 

ble: ( las contiendas en la resoluci6n impugnada) mediante -
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que procedimiento• l•• conocieron los auditores fiacale• -

( en el caso de que se haya practicado auditoria al causa.!!. 

te o se le haya revi•ado dictamen por Contado~ P<il>lico Re-

g iatrado) en que pruebas se basaron para decidir o concluir 

que proced!a a modificar la base gravable con esas partidas: 

que argument6 el causante ante el Tribunal Fiscal de la Fe­

deraci6n: y que pruebas ofrece en el juicio. 

Es conocimiento que el perito tenga asentado con un documen 

to, una s1ntesia de loa puntos controvertidos, obviamente -

formulado con base en la reaoluci6n impugnada y en la dema.!!. 

da, adicionando notas aclaratorias. producto de la informa­

ci6n proporcionada por las personas que determinaron que el 

demandante se encontraba en una situaci6n irregular y que -

por lo tanto procedia modificar la base sobre la que gravi­

taba la empresa actora. 

La formulaci6n de este documento es de vital imp_ortancia -

para el perito. ya que del mismo obtiene una concepci6n qe­

netica del juicio de que ae trata, aunque sea en forma coA 

densada pero totalmente práctica, que podr~ consultar en -

cualquier momento sin_ que le ocasione mayor p6rdida de tie,m 

po. 

una vez terminado el estudio de la litis del juicio. el pe-
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rito procedara a conocer el tipo de pruebas contables que -­

ofrecen las partes, para lo cual deber~ estudiar cuidadosame.!!. 

te los cueationarios propuestos por ambas, ya que precisamente 

sobre esta• cuestiones versar6 la prueba pericial, precisindo 

se con este el tipo de elementos que requiere para su desahogo. 

sormalmente los e~ementos que aa requieren para el desahogo, -

son entre otros, los siguientes, 

a) Libros de contabilidad autorizados, registros auxiliarea,­

factu~as, de compras, gastos, copias de facturas de ventas, 

contratos, convenios y autorizaciones. 

b) g~ expediente del impuesto federal relativo al j12icio. 

c) Bl archivo permanente y loa papeles de trabajo en loa ca­

sos en que las infracciones cometidas por el causante, no 

hubieren consignado a instancias de la Direcci6n de Auditg 

rta Fiscal, Direcci6n de Revisi6n de Declaraciones, por -­

auditoria directa, reviai6n de dictamen o revisi6n de de­

claraciones y en las cuales se apoyaron las Direcciones -

Adirinistrativas de Impuestos Federales. 

d) Bl expediente de la Procuradurta Fiscal, que contiene la 

eemanda de la actora como de las autoridadea demandadas, -

a'.ltos y notificaciones. 
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e) Bl expediente del Tribunal Fiscal, el cual contiene en al­

gunas ocasiones, la documentaci6n comprobatoria necesaria 

para el desahogo de la prueba pericial. 

~recisando los elementos necesarios para la formulaci6n de su 

peritaje, el perito procederl a formular su programa de tra~ 

jo, en el cual preciaarl en forma clara, que claae de datos -

deberln tomarse de esos elementos, para poder dar contestaci6n 

a las preguntas de ambos cuestionarios, sobre las cuales ver­

sar! su peritaje y poder realizar su trabajo en forma más rl­

pida y eficiente. 

El programa de trabajo deberl reunir las siguientes caracter!~ 

ticasa 

l.- Ser completo, es decir, que permita todas o la mayor par­

te de las pruebas y trabajos relativos a cada una de las par­

tidas motivo de la controversia y de los que estén 1ntimamen­

te ligados a éstos. 

2.- obtener las pruebas suficientes y competentes a trav6a de 

los procedimientos de auditoria aplicables de acuerdo con las 

circ~nstancias. 

3.- Facilitar la obtenci6n de conclusiones. 

el programa de trabajo viene a ser el resultado de planear --
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e1aldado-...nte su trabajo para garantizar que el :resultado -

4• au lalaor •e :realice •obre bases firme• y t6cnica•. 

una vez que •e ha conocido perfectamente el ca•o y precisam~ 

te loa elementos necesario• para el desahogo de la prueba P!!_ 

ricia1 en el. programa de trabajo. el contador P6blico (PBIUTO) 

eatar6 en condiciones de solicitar en la empresa ele la Actora 

y al demandante tales elementos. acreditando eu personalidad 
( 

con el auto donde consta su nombramiento e identificindose -

con su c6dula profesional. 

Obtenidos loa elementos de juicio necesario• para contestar -

las preguntas de loa cuestionarios de la• partes que intervi­

nieron. por parte de la actora. por el demandado el perito -

tercero en discordia, procederi a elaborar eu peritaje. 

cuando las partes no exhiban los elemento• •obre lo• que rea­

l izari BUS procedimiento• el mismo dia·en que se presente el 

perito para el desahogo de su peritaje. deberi dar el perito 

tercero en discordia. un plazo razonable para la preaentaci6n 

de los mi•mos. siempre y cuando lo permita la fecha que tenga 

aeftalada para la entréga del llliamo. ea decir. que de la fecha 

en que •• la• proporcionan a la fecha de la entreqa del peri­

taje, -•Si.e \In tieq>o suficiente para su formulaci6n. 

cuando no ••• asl. deber& solicitarle• lea contesten por - -
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escrito. indicando la• caueae por la• euale• no le pueden -

presentar loe ele .. nto• que les ao1icit6. 

Dicha conteetaci6n deberl acompaftar al escrito mediante el 

cual expondrl a la sala lo• motivos por los cuales no puede 

deeahogar su peritaje. 

Bn el caso que alguna de la• dos pa:r:tea se nieguen a exhibir 

los elementos en cuesti6n como a contestar po:r: eac:r:ito 

mencionando las causas por las cuales no los exhiban. esto· 

no debe:r:6 se:r: obst6culo pa:r:a que el perito solicite al Tri­

bunal le conceda un plazo :razonable para rendir eu dictamen, 

as1 como que se les requiera a lA actora o a la demandante 

que exhiba todos los elementos ante _esa sala. 

4. - LA PRUBM PBRIC_IAJ. CONTABLE 

Con el término pericia (procesalmente), ae conoce la activ,! 

dad por la cual determinadas demostraciones o indagaciones 

vienen confiadas a personas dotadas de especiales conocimie.!! 

tos técnicos. En el lenguaje com6n, significa la experien­

cia particular o capacidad individual. 

El concepto pericia, vale sobre todo, para indicar la cara.= 

ter1stica eepecial del t6rmino o del experto. 

La pericia supone la exigencia de llevar al proceso lo• co-
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nocimientoa cient1ficos o pr6cticos que el juez podr1a cono­

cer, pero que no est6 obligado a ello y que son precisos para 

adoptar la decisi6n. 

~a prueba pericial por su naturaleza ea técnica y las perso­

nas que intervienen como peritos sobre determinada materia, -

en algunos casos, forzosamente tienen que fundar sus aprecia­

ciones en lo objetivo, infiriendo o deduciendo el resultado -

de lo que vieron. 

a) partea de que consta el dictamen pericial. 

El Dictamen pericial consta de dos partes distintass 

La Declaraci6n de una verdad técnica y la aplicaci6n de ella 

al ~echo propuesto, fundada en el an6lisis de los fen6menos 

producidos por él. 

De donde se infiere que loa tribunales no pueden autorizar a 

les 9eritos para resolver las cuestiones sobre las causales 

son consultados, ya porque carecen de facultad para delegar­

la a~~oridad de que se hayan investidos. ya porque los peri­

tos son nombrados tan s6lo para asesorarlos sobre las cuesti,st 

nes ~e hecho y no de derecho, reservado• por las mismas· ley•• 

a los propios tribunales, aplicando los conceptos de éstas a 

los casos contravertidoa sujetos a su decisi6n. Cabe hacer -



notar que loa peritos no juzgan ni fal1an, sino que t\nicamente 

se limitan a un dictamen fundado en los principios de la cien­

cia que profesan. 

b) Admisi6n de la prueba pericial. 

Cuando alguno• de loa contendientes en un juicio ofrece la 

prueba pericial el juez eat6 obligado a recibirla, siempre y 

cuando no sea contraria al derecho o a la moral y sin perjui­

cio de que la sentencia definitiva califique si tal prueba ea 

pertinente o no. 

c) La prueba pericial decretada por el juzgador. 

En los casos en que ninguna de las partes ofrezca la prueba -

pericial, pero si a juicio del Tribunal ésta fuese necesaria 

en virtud de que la liti~ plantee cuestiones de car6cter téc­

nico, éste podr6 decretarla de oficio para que se rinda en 

el término que él mismo fijara. 

promovida la prueba pericial, las partes deberln nombrar aua 

peritos dentro de lo• tres d1aa siguientes a la notificaci6n 

del auto en el que se les previenen para que hagan el nombra­

miento. 

Bl cargo de el perito no es obligatorio y por consiguiente, -

loa que fueran favorecidos con él tienen la m6a abaoluta -



li)Jertad para aceptarlo o rechazarlo y ai lo aceptan. -

••tan estrictamente obligados a c~li.r loa debere• que 61 

lee ellpOne. Sin embargo. la Ley no qui.ere dejar al arbitrio 

•l CU111plim..nto 4e e110a debere• y por tal motivo lee impon• 

pena• CWllldo 4ejan de cuaplirlo•. 

30. 

una vez que loa perito• han aceptado el cargo que •• le• ha 

conferido. eatarAn facultado• para reaolver las cueation•• -

c¡¡ue le• planteen las partee. •eg6n lo• principio• de la cie~ 

cia o arte que profeaan. 

si lo• perito• de la• parte• se forman \Ul juicio distinto y 

en conaecuencia sostienen opinione• distinta• en aua reape_5 

ti•.·os dict6menes. Se inpone la necesidad de consultar la del 

tercero en discordia. y para tal efecto lo debe citar el ju= 

gador. mostrarle loa dict6menes para que con pleno conoci -­

miento de causa practique la diligencia s6lo o asociado de -

los otros perito•. si laa partes o el milllDO tercero lo piden. 

o el juzgador lo dispone. 

De lo anterior se observa que en algunos casos la interven-­

ci6n del perito tercero ea de vital importancia. pues media.!! 

te su dictamen ilustra al juzgador para que. en pleno conoc_! 

aiento de loa hecho• y de su• conaecuenciaa. pueda dictar 

au fallo justo y arreglado a dereeho. ya que de surgir el 
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camo a. que lo• peri.to• de la• parte• tuvieron cli•tinqa• 

opinione•, oca•ionarian inconvenJ.ente• y dificul.tade• para 

resolver el problema planteac!o, pu•• la di.vergencia de di.cha• 

opillione• dejarlan al jusgado.: en la ai.SM perplejidad en que 

•e hallaba ante• y la prueba ~icia1 habrla sido enteramente 

in6til porque no CU9plir1a con •u objeto. 

•ox tal 11Dtivo, - exige que el .Sniwo de perito• aea impa:r,­

para que en el caao de 4i•cordia pueda el tercero ponerle t6~ 

aiDo con mu dictamen. 

d) valor p:robato:rio·de l• prueba pericial. 

Bl problema de la valoracion o apreciaci6n de la prueba (pe­

ricial), ea una de laa cuestiones sin duda más importante• del 

derecho, ya que afecta los poderes <;r..ie lzi r:.ormatividad legal. -

confiere al juzgador para formar el propio convencimiento, en 

relacJ.6n a la existencia o no de loa hecho• o la veracidad o-

falaedad de las afirmaciones. 

Como complemento de lo anterior, debe ratificarse que el dic­

tulen de lo• peritos no obliga a los juzgadores y tribunal••· 

Bn otros término•s la f6 de la prueba pericial queda •ujeta a 

la critica del juzgador quien no eat6 obligado a seguirla •i no 

ha producido en su lnillo a la convicci6n 11Uf iciente. 

Bl dictamen de lo• peritos ea en realidad, una ai111pla opinJ.6n 
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sobre la 11ateria de 1a contienda a la que no puede d6raele -

otro car~cter que el de una ilustraci6n. que el juzgador no 

est• ob1iga4o a seguir si su convicci6n se opone. De otra -­

manera .. .despejarla de su caracter de juzgador para conve!. 

tirae en e1 instrumento servil de los peritos. que es lo que 

no quiere la Ley. S6lo invocar6 loa conocimientos t6cnicoa 

de 1oa cuales carece para fallar concienzudamente y con ple­

no conocimiento de causa. concluyéndose as1 que loa peritos 

vienen siendo auxiliares del juez en la important1sima fun­

ci6n de adlllinistrar justicia o menos consultores t6cnicos. 

La esencia de su funci6n radica en la apreciaci6n de la cir­

cunstancia de los hechos o de loa hechos mismos y de ninguna 

manera en la decisi6n jur1dica del caso de que se trata. ya 

que ~sta es de la exclusiva competencia del juzgador. 

La fac~ltad de valoraci6n de la prueba pericial. le permite 

al juzgador observar el contenido de lo• diferentes dictl~ 

nes. q~e tanto midan a la Calidad de los peritos coll\O a la 

de sus razones para sustentar su opini6n. apreciando todos -

los matices del caso y atendiendo a todas sus circunstancias. 

sin IDA• limites que e1 impuesto de la zona critica de las r_!! 

glas de la 16gica y de la experiencia para foriiiarae una con­

vicci6n respecto del que tenga 1116• fuerza probatoria. 
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LA PRUEBA PEIUCJAL COl!l'l'ABLB COMO ELBMBNTO DB LA PRyEBA 

cuando un causante no eatA de acuerdo con alguna reaoluci6n 

fiscal dictada en su contra por la Direcci6n Administradora 

de xmpueatoa Federales, puede interponer el recurso de deman 

da de nulidad de la resoluci6n, ante e1 Tribunal Fiscal de -

la Federaci6n. Una vez presentada ésta ante dicho Tribunal, 

se inicia el Juicio respectivo. 

En la citada demanda, el causante podr6 proponer entre otras 

pruebas, la Pericial Contable, lo cual deberá ser desahogada 

por Contadores P6blicos (Actora-Demandada-Tercero en discor­

dia), a fin de reunir los elementos que demuestren si se reA 

lizan o no determinadas operaciones; c6al es su monto real y 

c6al es su naturaleza y clase. 

uno de los elementos con que cuentan loa 1'.a9iatrados del Tr! 

bunal para dictaz sentencia, es el dictamen que emita el CO,!! 

tador p6blico soore los aspectos contables y fiscales que 111.2 

tivaron.el propio juicio. 

El objeto de la Prueba pericial Contable, son los hechos du­

dosos en los que exista controversia (partidas que ·forman -­

parte de la liquidaci6n o resoluci6n definitiva), y que dan 

origen a un juicio de nulidad. Tales hechos deberán ser ana­

lizados por el Contador Pflblico a fin de que su dictamen - -
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ayude a esclarecerlo~. 

La finalidad del peritaje ea de auxiliar e ilustrar al Tri-

bunal sobre los problemas de orden técnico que hayan motiv.!. 

do el conflicto Fisco-causante. 

La finalidad principal del peritaje es la de que el Tribunal 

pueda. con su auxilio. compenetrarse de los problemas de --

orden t6cnico que surjan para la deciai6n del pleito. 

Lª materia de los peritajes son entre otras, las reaolucio-

nea dictadas por las Direccione• Administradoras de Impuea-

tos Federales, sobre el cumplimiento de las obligaciones fi.! 

cales de los causantes y sobre todo, con relaci6n a las de-­

G 
claraciones de impuestos. 

partes que intervienen. En los juicios fiscales intervienen 

siempre dos partes: 

a) La actora causante que es la que impugna ante el Tribunal 

Fiscal de la resoluci6n definitiva de la autoridad adminis-

tradora. Por excepci6n, una autoridad fiscal puede tener •1 

car6cter de ac~ora cuando demanda la nulidad de una resolu-

ci6n favorable a un causante. 

b) Las de .. ndadas (Autoridades Administradoras) o sean la• 

que han intervenido en la preparaci6n: comisi6n o ejecuéi6n 
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de la resoluci6n impugnada por el causante. 

La estimaci6n que haga el Contador P6hlico sobre loa hechos 

motivos del conflicto, reaultarA un tanto relativa y discut!_ 

ble, puesto que lo que él afirma, otro colega suyo lo puede 

negar: lo que él considera en forma optimista el otro lo ca­

lifica con un criterio más conservador. 

Tampoco escapa la posibilidad de que el perito se aparte de 

lo dictado por el C6diqo de Etica profesional, es decir, pe,;: 

der esa Honorabilidad. No hay que olvidar que el hombre es 

honrado hasta el momento en que quiere dejar de serlo. 

A continuaci6n se presenta una definici6n de prueba pericial 

que a nuestro juicio es suficientemente clara para fijar es­

te concepto: Hugo Lasina nos dice lo siguiente: " LA PRUEBA 

PBRICIAL, ES LA COMPROBACJ:ON JUDICJ:AL. POR r..os MEDJ:OS QUE LA 

LEY ESTABLECE, DE LA VERDAD DE UN HEQIO CONTROVERTJ:DO, DEL -

CUAL DEPENDE EI. OEREQIO QUE SE PRETENDA". 

Apoyándonos en la definici6n anterior para los objetivos de 

la presente tesis, podemos decir que prueba pericial contable, 

es la comprobaci6n, por parte del perito, para ilustrar a loa 

magistrados, de la verdad de un hecho controvertido en mate­

ria fisco-contable, sobre los hechos en contxover•ia. 
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Entre lo• objetivos principales de la prueba pericial conta­

ble. encontramos lo• siguientes: 

a) conocer la opini6n profesional de los peritos contadores, 

para ca11prende:r su parecer de los hecho•. 

b) J:lustrar a loa magistrados, con el prop6aito de que ten­

gan un mayor grado de certeza respecto a la sentencia que -­

van a emitir para que esta sea lo m6s justa posible. 

e) probar a loa magistrados la existenciar inexistencia de 

uno 6 varios hechos dudosos en controversia. 



l'.U. - PLNJBACl'.OR DB LA AUDl'.TORl'.A PAN\ 
BPBCTQS PBR.ICINeB§ • 

l. Ob]etivo• que se persiguen 

2. Estudios Preliminares 

3. Planeaci6n de la Auditoria 

4. papeles de Trabajo 

s. Dictamen e Informe 
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l.- OBJE'l'XVOS QUE SB PBRSXGUEN. 

cuando el Contador p6blico es llamado para desempeftar el 

cargo de perito para examinar el caso de la controversia 

existente en el Tribunal Fiscal de la Federaci6n. derivado 

de la interposici6n del Rec:urao de Nulidad promovido en esta 

dependencia. el objetivo ser& el desarrollo de investigaci6n. 

an6lisis. examen de loa libros de contabilidad. los regis-­

tros. documentaci6n comprobatoria y comprobaci6n correspon­

diente de la Litis en la controversia existente en el caso-

y el objetivo final de su actuaci6n profesional aer6 el de 

emitir un dictamen pericial para ser presentado ante los 11!! 

gistrados de la sala correspondiente. adem6.s de aportar la 

prueba pericial contable sobre la controversia y que las 

operaciones se aplicaron de conformidad con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados y que dichos princi­

pios de contabilidad ·han &idcr-apl::i:-eados consistentemente. 

para estar en condiciones de emitir una opini6n en su dict.!, 

men pericial da una manera objetiva y con caracter1sticas -

profesionales, el Contador Ptiblico independiente como perito 

por cualquiera de las partes del Juicio, necesita obtener -

una serie de conocimiento• e infor•ciones sobre los sucesos 

acontecidos ya en este caso para ilustrar a los magistrados 

con las pruebas que 61 estime.conveniente de la actora o -



.38 

la demandante a que se refieren¡ dicho dictamen no puede -­

emitirse sin que el Contador P6blico haya obtenido, con ce!: 

teza razonable, ·la convicci6n de: 

l.- La autenticidad de loa hechos y fen6menos que las actas 

finales de auditoria reflejan. 

2.- Los criterios y métodos usados para modificar la utili­

dad fiscal de la contabilidad por dichos hecho• y fen6-

menos. 

3.- Que los métodos usado~ fueron aplicados conforme a los 

principios de contabilidad que la profesi6n acepta gene 

ralmente y que si estos principios fueron aplicados con­

sistentemente. 

El trabajo de auditoria tiene, por consiguiente, como fina­

lidad inmediata el proporcionar al propio Perito loa eleme,n 

tos de Juicio y de convicci6n necesarios para poder dar su 

dictamen de una manera objetiva y profesional. Es, por ta,n 

to, responsabilidad personal e indeclinable del propio per!, 

to, el determinar que clase de pruebas necesita para obte-­

ner la convicci6n que le permita dar su opini6n profesional 

y de determinar la oportunidad y alcance de aplicaci6n de -

esta• pruebas, en tal forma que le auminist~en elementos de 

juicio suficientes para su opini6n profesional. 
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En un trabajo concreto determinado. aaisten condicione• par­

ticulare• que pueden hacer variar y de hecho lo hacen. la -

forma en que se realiza el trabajo de auditoria. Las mi• i.!!! 

portante• de ••tae condJ.ciones ee ennumeran a continuaci6n: 

a) Bl objetivo. condicione• y limitacione• del trabajo que 

va a realisar. 

' " A6n cuando el examen de Bstado• Pinancieroe tiene una fi~ 

lidad propia. definida por su mi11111a naturaleza. lo• negocio• 

concretos que se preeentan al auditor pueden tener variante•. 

que dependen de que el examen de lo• Batadoe Financiero• te.a 

c¡a una finalidad eepecial determinada. por ajenplo la aport.!, 

ci6n de prueba• ante el Tribunal Pi•cal de la Pederaci6n •o­

bra ciertos renglones de los Estado• Pinancieroa, en ••te 

tipo de auditoria se debe establecer que no deben existir l.! 

mi.tacione• ni restricci6n al trabajo a realizarse. 

para qise el perito pueda planear au trabajo sobre baeea fiE, 

mee ea necesario que previamente 61,.como las partea que in­

tervienen en el juicio comprendan claramente y con la misma 

extensi6n la clase de trabajo que va a realizarse. aua lim,! 

taciona• y 1as consecuencias de estas limitaciones. 

Bs·neceaario que los magistrados, a•1 COllO la• partes que -

intervienen entiendan. por ejemplo: que ai sa desea un die-
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a.en pericla1. 6•toa lo• obliga a no pon•E U.altacione• a1 

trabajo del perito, a aceptar que el examen del perito ae e,n 

tienda en la ~orma, grado y oportunidad que el mi-., perito 

conaiclere.conveniente. 

Por otro lado, la• partea que intervienen en el juicio que -

•!., por rasonea re1ativa• al co•to de la auditoria o por otro 

motivo particular, la• partea ponen lialtacione• o condicio­

ne• al trabajo a reali&ar•e, tale• coao la omi•i&n de alguno• 

procedimientos de auditoria, e•taa liai.tacione• ae veran re­

flejadas en el dictamen que emitirl el perito de la aituaci6n 

contable. 

B• evidente que la• partea pueden determinar bien el tipo de 

dictamen que van a recibir o bien laa reatriccionea que van -

a imponer al trabajo del perito, pero nunca ambas coaaa •i-­

multaneamente • Bata poaici6n, au significado y alcance, y 

la trascendencia que tenga 110bre lo• di•tintoa elemento• de -

terminante• de la controveraia, deben aer claramente compren­

dido• y entendido• por la• partea y el perito. De ah1 que -

aea necesario que el perito adquiera la convicci6n COJDpleta 

de que laa cond.i.cione• del trabajo han •ido entendida• por 61 

y por la• partea en el lld•lllO alcance. 

b) Lo• objetivo• particularea de cada face del trabajo de 
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auditoria. 

En cada fase del trabajo de auditoria el perito tiene que -

cerciorarse de cierto• hec::ho•, esto• objetivo• particulares 

de cada fase del trabajo de auditoria, a6n cuando fundado• 

en el objetivo general de la auditoria, son di•tintoa para 

cada grupo de cuentas o particlaa exaainada• y ••t6n datar-A 

nado• por loa principio• de contabilidad aplicable• y por -

la clase de informaci6n y de evidencia CORtJrobatoria que el 

perito neceaita con respecto a esa partida o grupo concre­

to•. 

por ejemplo el objetivo general de cerciorarse de la apliC!! 

ci6n correcta de loa impuestos, ae transforman en objetivos 

concretos si es que los Xmpuestos fueron calculado•, enterA 

do• y pagado• en au totalidad. Bn cada uno de los caaoa el 

objetivo general es el adamo, pero loa objetivo• particulA 

rea difieren. 

e) La• caracteristicaa particulares de la controversia cu­

yos expedientes ae exaainan. 

La forma de obtener la evidencia C0111probatoria necesaria -

para sostener la opini6n profe•ional del perito, la clase -

de procedialento• a 9111pl .. r, •u ext:enai6n y •u oportunidad, 

dependen ea alto grado de las caracter1•tica• particulares 
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de 1a controver•ia exi•tente. 

para poder planear adecuadamente •u trabajo, e1 perito ne­

ce•ita conocer de ant ... no aque1la• caracter1•tica• de la 

controver•ia exi•tente pueden hacer variar lo• procediaie.a 

to• de auditoria que va a uti1isar •u exten•i6n o •u oport.!! 

nidad •. Podemo• c1a•ificar eata• caracter1•ticas en los si-­

guiente• grupo•: 

- caracter1sticas Jurldica• 

- Caracter1•ticas Operativa• 

- Sistema de Control Xnterno 

CIUU\CTBRISTICftS JUR.IDICAS. 

Las caracter1sticas jur1dica• de la controversia le corre~ 

ponden exclusivamente a1 juzc¡ador y el perito no deber& -­

asentar en su dictamen opini6n referente a cue•tiones de -

estricto derecho ni hacer seftalalÍaientos de alguno• artlcu­

los de las leyes federales. 

CAIU\CTBRISTICAS OPBRJ\TIVJ\S. 

La naturaleza de las operaciones que origin6 la controver­

sia en el Juicio que se rea1izaron pueden hacer variar lo• 

procedimientos da auditoria aplicab1es en cada caso. Ro e• 

lo mismc la reviai6n de las deducciones en forma general, que 
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ai el motivo de la controversia que la err6nea aplicaci6n -

de Ingresos o el costo. por esta raz6n el perito debe cono­

cer laa caracter1aticaa de operaci6n de la controversia que 

debe exaainar. 

L•• caracteristicaa de operaci6n ae pueden referir a las -­

operacione• contable• que originaron las controveraias den­

tro de Aeta• se encuentran: como por ejemplo la• operacionea 

contables fiscales que ea el tema que nos ocupa, la• relat_i 

vaa a loa impuestos. 

SISTM DB COllTRQL I1!1TBR119,. 

control Interno es el sistema por el cual se da efecto a la 

adminiatraci6n de una entidad econ6mica. 

En eate·aentido el t6rnü.no adminiatraci6n se emplea parad~ 

•ignar el conjunto de actividades necesaria• para lograr el 

objeto de la entidad econ611lica. Abarca, por lo tanto, la• -

actividades de direcci6n, financiamiento, producci6n, dis-­

tribuci6n y consumo de una empreaa, sus relaciones p6blicaa,. 

privada• y la vigilancia general sobre su patrimonio y sobre 

aquello• de quienea depende su conaervaci6n y crecimiento. 

De lo anterior se deaprende que el perito en el eatudio de 

la controver•ia originada, BU estudio dentro del C~ntrol i,!! 
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terno. •• ver& en la neceaidad como profea1Gllal que •• de -

estudiar aun que sea en una forma •omera. c:ual es el resul­

tado y si los objetivo• del control xnterno fueron realiza­

do• com> 110n1 Jnfor-ci&n. proteccion y ef.i.ciencia de la e.!!! 

presa en donde •e ori9:i.D6 la controver•ia. 

Esta nor.. debe tenerla presente el perito al llevar a cabo 

la• investiqaciones preliminares de un primer encargo para 

determinar el alcance justo de loa procedimientos por apli-

car. 

2.IS'l'UDJ:OS PRBLDql!!M!S 

Bl cont~dor P6blico cuando funge como perito, generalmente 

desconoce el o los problemas que originan las controversia•. 

lo• •iste .. a contable• y adainiatrativoa de loa causantes -

de lo• i111puesto• para el control y registro de sus operaci,2 

nea y 1~ demanda de nulidad. etc. aituaci6n que lo hace - -

verse en la i111perioaa necesidad de efectuar l1ft estudio pre­

liminar para darse idea del trabajo que va a realizar, y -

poder centrar au atenci6n sobre los aspectos principal•• -

del problema y no diatraerae en caaoa sup6rfluos sin mayor 

trascendencia. 

Dentro de el estudio preliminar que debe efectuar el perito 

como esencial ea el elemento que en la mayorla de los caso• 
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e• la ba- para dictar 1a• remoluci.-.• definitiva• Q\l4t a 

la v .. •• el punto de partida de todo juicio fiÍlc:al.. · 

Sl elemento a que - refiero ea el act:a de auditoria. 

U acta ele auclitorla·e• un cSoc:umento en el cual •e pre•en­

tan en forma circun•tanciada 1o• hecho• obmervadom, ya •­

con motivo de una auditoria directa, una reviai6n de ••cr.! 

torio o de una revi•i6n de un dictamen. 

DelHt Hr en una for• c.irc::un•tanciada porque de otra -n­

ra •l caueante o cuyo dicta .. n de •u• e•tado• financiero• 

que ae rev.i•an no pueda defenderse y, de acuerdo con la Ley 

todo ciudadano mexicano goza de ese derecho constitucional • 

. Debe indicar.. en el acta en forma detallada, 1o que va a 

dar base a un cr6dito fiscal. 

Dicha acta de auditoria conata de lo• siguiente• elementos, 

a) H6aero c!e Polio 

b) Jlncabezado 

c) Antecedente• 

d) Geoeralidade• 

•) Bec:lloa 

f) cc.plamentaria• 

9) ft de errata• 
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b) rJ..rma• 

i) COnforaidads inconforaida4 4•1 causante y la fir .. 

del R91Jre .. ntante Legal. 

j) Ratlficaci6n de lo ••entado en •1 •da y la• ur ... 

del Auditor y de •u• ayudante•. 

e) 1gos. lln la aecci6n de hecho• ae debe lllD•trar frlawte 

el eatado que guarda el caueante en -teria fi•cal por un ~· 

rlodo determinado. 

Ro aon permitida• la• apreciacianee personal•• 4e1 auditor 

o de cualquier repreeentante 4e la Secretaria de Hacienda y 

Cr6dlto p6blico. 

Beta aecci6n del acta, •e puede decir que es la IDA• importan 

te. pueeto que en ella ae hacen conetar lo• hecho• que evi­

dencian laa irregularidad•• cometida• por el. causante. 

Dicho• bedhoa deber6n ser analizado• uno por uno, ael como­

tambi6n citar el procedimiento mediante el cual fueron cono­

cidos y la explicaci6n del porqué de eu acumulaci6n o rech_e 

zo, sec¡6n eea el caso. 

B• de vital importancia que tanto el acta ordinaria o final 

4e auditoria, aa1 como en la• parcial•• •• aencionen en for­

.. detall.ada cada uno de lo• hecho• obeervado•, ya que de -

otra .. nera el caueante quedarla en estado de indefeneit>n o 
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sea. no tendr1a oportunidad de presentar ante la Secretaria 

de Hacienda y cr!dito p6blico ninguna defensa. 

con el detalle antes citado, las autoridades administradora• 

asta:ln en posibilidades de formular una liquidaci6n debida­
\ 

mente motivada y fundamentada y por lo tanto, apegada a der~ 

cho y a au vez, el cau11ante podrl conocer perfectamente Loa 

puntos sobre loa cuales se les observ6 para que de esta fo,!: 

ma pueda interponer una buena defensa y aclarar los hechos. 

3 .- PLNfMCJON DB LA AUD:I'l'QRIA 

PRQGl!AMA DB TRl\MJO. 

¡:na •:ez realizado el estudio preliminar el Contador P6blico, 

deberl elaborar un programa de trabajo en donde ae mencionen, 

po: orden de importancia, las actividades a realizar para 

=~~lir con los objetivos del programa, Es por esta raz6n 

~~e el perito debe preparar cédulas pro-forma, cuestiona-

:ics, y en 9eneral todos los programas que considere nec••A 

:ios para el desahogo de la prueba pericial contable. 

El perito puede preparar programas atandar para cada tipo 

de controversia que exista, sin elt'l:>argo, en el desarrollo 

de~ programa tendr6 que hacer a dicho programa de trabajo 

:os ajustes necesarios para adecuarlo a la situaci6n espe-
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ctfica de la controversia que est6 desahogando. 

Asimi•mo es nece•ario que con baae a la experiencia que va -

ya adquiriendo, el perito modifique sus progra11111111 de trabajo 

de tal forma que 6•to• se conviertan en una herramienta ef! 

caz en el de•empefto de su trabajo. 

La• ventajas que ofrecen loa programas de trabajo saltan a 

la vi•ta: en primer luqar, facilitan la planeaci6n de tra~ 

jo a desarrollar. y se obtienen siempre mejores resultado• 

en cuanto a tiempo y logro de objetivos: pueden ser desarro­

llado• por el per•onal auxiliar del perito en virtud de que 

los gu1an, indicAndoles la forma en que se debe hacer e•e -

trabajo. 

De acuerdo con lo anterior, el perito deber6 apoyar el de11.9. 

rrollo de su técnica y su trabajo en las llamadas norma• y 

pr~cedimientos de auditoria y en 1os principio• de contabil! 

dad generalmente aceptados, ambos ampliamente tratados y di­

fundidos por el ~ximo organismo ?rofesional de la Contadur1a 

P~blica mexicana, el Instituto Mexicano de Contadore• PCibli­

cos, A.C. 

En nue•tra opini6n los programas de trabajo deban con~e.n•r -

por lo menos los siguientes aspectosa 
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a) Anlli•i• de cada procedimiento a desarrollar 

b) Menci6n 4e 61 o los resultados que deben obtener en la 

terainaci6n de cada procedimiento. 

c) personal que intervino en el trabajo 

d) Tiempo eatimado y real utilizado en el programa, indica!!. 

do loa motivo• de las desviaciones. 

Bl Contador P6blico como perito tendr6 la caracter1stica 

que en su reviai6n, no abarcara a un 10°" de la• cuentas, -

si no que s6lo se enfocara sobre determinadas cuentas de b,!. 

lance o del Bstado de Resultados. 

Bn resumen, el programa de trabajo que elabora el Contador 

p(iblico como perito es el resultado de planear cuidadosame!!. 

te su trabajo con todos los elementos de juicio a su alcance, 

no s6lo para cuidar su calidad profesional y proporcionar a 

la parte que lo nombr6 perito, el mejor servicio, si no taJ!! 

bién para garantizar que el resultado de su labor se reali­

ce sobre bases firmes y técnicas. 

SORMAS DB AUDITORIA RELATIVAS A LA &1ECUCI.ON DKL TRABAJO 

DEL CONTADOR PUBLJ:CO 

Est~s lineamientos son los elementos indispensables para ej_! 

cutar el trabajo de auditoria adecuadamente y depender6n de 

l~s requisitos de personalidad, moralid~d del Contador -
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p6blico. 

La comiai6n de procedimientos de auditoria del xnatituto -

Mexicano de contadores ~Clblicoa las clasifican en su bole­

tin No. 3 ens 

a) Planeaci6n y Superviai6n 

b) Batudio y evaluaci6n del control xnterno 

e) Obtenci6n de evidencia suficiente y competente 

para que en un trabajo profeaional pueda llevarse a cabo -

un éxito razonable. tiene que ser planeado adecuadamente. 

Toda auditoria debe planearse cuidadosamente, antes de su 

inicio, pues es indispensable, para poderla desarrollar -

con eficiencia y rapidez, evitar d•1plicidades de trabajo 

y labores innecesarias. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditoria del Instituto 

Mexicano de Contadores PClblicos dices 

" El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente 

y si se usan ayudantes, éstos deben ser supervisados de -

manera apropiada". 

Planear una auditoria consiste en determinar previamente­

ª su iniciaci6ns 



-~ 

Ou6 operaciones. cuentas, activo• y pasivos van a revisa_!. 

••• lo• procedimientos que deban aplicarse. la extensi6n 

que deba c:i.rse a los procedimientos. la fecha en que de -

ben realizarse y quienes deben llevarlos a cabo. 

L• Supervisi6n entrafta loe conceptos de dietribuci6n y vJ: 

9ilancia del trabajo que ae efeét6e por lo• aúditore• y -

ayudantes. distinto al contador P6blico que va a rendir -

su opini6n. 

La Coiniei6n de Procedimiento• de Auditoria en au bolet1n 

Ko. 3 dice lo siguientes 

•pero la .dele9aci6n de funciones en los ayudantes no lib.,! 

ra al auditor de la responsabilidad personal e indeclina­

ble que tiene.en todo trabajo. a6n cuando la ejecuci6n DI.!! 

terial no haya sido hecha por 61, el auditor es responsa­

ble ante su cliente y ante terceros que uaar6n el trabajo 

de auditoria, independientemente de quien pr4cticamente -

la efect6e•. 

Bl estudio y evaluaci6n del control interno es otra de -

las regla• que se requiere para llevar a cabo una revi-­

•i&n dentro de las normas relativas a su ajecuci6n y •­

•eo.prende •1 plan de or9anLzaci6n y todos los métodos y 

p~o~•dillientoa que en forma coordinada se adoptan en un -
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negocio para la protecci6n ~e 8\18 activo•. la obtenci&n 

de informaci6n financiera correcta y segura. la promoci6n 

de eficiencia de operaci6n y la adheai6n a la• pol1tica• 

e•tablecidás por la Direcci6n.• 

Bata norma e•tablece la obligaci6n de efectuar un estudio 

cuidado80 y la corr••pondiente evaluaci6n del control in­

terno existente ··n la e11preaa revisable: es ·decir le ••tA 

imponiendo el contador P6blico la obligaci6n de llevar a 

cabo •l trabajo nece•ario para conocer cual e• el sistema 

e•tablecido, y que una vez conocido determine cual ea •u 

grado de eficiencia. 

Bl Contador P6blico al actuar como perito, tiene la obli­

gaci6n. de llevar a cabo el estudio y evaluaci6n del con­

trol interno, enfocando su atanci6n en aquellas 6reas, -­

que tienen importancia, para poder decidir cual aer6 el -

alcance Y.las limitaciones cSe los procedimientos de audi­

toria para dar contestaci6n a loa cuestionarios formulados. 

La tercera norma relativa a la ejecuci6n del trabajo ea -

la de la obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

se entiende por evidencia loa elementos que vistos y cuan 

tificadoa y hechos constar en papeles de trabajo, que pe~ 

mitan afirmar sin lugar a dudas en forma razonable que -
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la• cifras revisadas son correctas y por qué raz6n y en qué 

cantidad son incorrectas. 

La evidencia deber& sers 

Objetiva:- Como el mismo término lo indica, ea cuando por el 

reaultacSo de un •olo procedimiento de auditoria o de vario• 

de ello•, se ha obtenido la prueba o laa pruebas objetivas -

qua bastan para poder afirmar fundamentalmente sobre la co­

rrecci6n o importe de las cifras sujetas a revisi6n, eviden­

cia que impida que pruebas posteriorea, deavirtden, centrad! 

9an o anulen lo asegurado con anterioridad. 

Suficiente.- cuando por los resultados de una sola prueba o 

por la concurrencia de los resultado• de varias pruebas, el 

contador P6blico llega a adquirir la certeza moral de lo• -­

hechos que aati probando, en este caso la evidencia ea sufi­

ciente. 

Competente.- cuando se refiere a aquellos hechos o circuns­

tancias que son relevantes dentro del aspecto examinado y e~ 

6til como base de la opini6n que va a rendirse. 

TBCNICAS .QB AUDITORIA 

Bl objetivo del Contador p6blico e• el de obtener evidena1-

suficiente y competente para fundar su opini6n profesional, 



.54 

neceaita realizar inveatigacion••· que en 6ltimo resultado 

- tienden a darle la convicci6n que requiere como base de su 

opini6n. Los métodos pr6cticos de investigaci6n y prueba -

que el contador PClbl.iC::o utiliza para lograr la .informaci6n 

y comprobaci6n para au opini6n ae denominan nT6cnicaa de -

Auditoria". 

Las T6cnica• de auditoria debido a la variaci6n de circun•­

tancias en que el perito realiza au trabajo y a la diversi­

dad de condiciones de las partea cuyas controversia• se so­

meten al examen del perito. como ea 16gico suponer. dentro 

de la auditoria pericial también se utilizan t6cnicas de ~ 

auditoria como aons 

a) Batudio General 

b) Ad lisis 

. c) Inapecci6n 

4) confirmaci6n 

e) Investigaci6n 

f) Declaraci6n o certificaciones 

g) obaervaci6n 

h) calculo 

a) Bstudio General.- Es el estudio que se hace de las cifras 

que aparecen en la• declaraciones. en libros. auxiliares. -

etc •• en cuadros comparativos o de porcientoa. la aprecia-
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ci6n que el auditor hace de la fi•onoaia o caracter1•tica• 

general•• de 1a empra... •u• estado• f inancieroa y de la• -

parte• importante•. significativa• o extraordinaria• de 

ello• que puedan requerir de atenci6n e•pecial. 

b) Anlliais.- consiste en la claaificaci6n y agrupaci6n de 

lo• di•tintos ele .. nto• individua1e• que forman una cuenta 

o .una partida determinada, de tal manera que loa grupos 

con•tituyan unidades homogéneas y significativas. 

e) In•pecci6n.- B• el examen f1•ico de bienes materiales o 

de documentos con el objeto de cerciorarse de la autentici­

dad de un activo o de la autenticidad de una operaci6n regi..! 

trada en la contabilidad o preaentada en los estados finan-­

cieroa. 

d) Confirmaci6n.- Consiate en cerciorar•• de la autentici -

dad de loa activo•. operaciones. etc •• generalmente por es­

crito. de una persona independiente de la empresa examinada. 

e) Investiqaci6n.- Con•iste en la obtenci6n de informaci6n -

real acerca de la• operaciones registradas por una empresa, 

consultada a los funcionarios y empleados. 

f) Declaraciones o Certificaciones.- Con•i•te en recabar por 

escrito y firmando por persona autorizada para ello, infor­

macion acerca de ciertos hechos u operaciones que se iq- - -
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noran. 

g) observaci6n. B• la t6cnica por medio de la cual el audi-­

tor ae cerciora de ciertos hechos y circunstancias, principa,! 

mente lo~ relativos a la forma como laa operaciones se reali­

zan, dlndose cuenta personalmente. 

h) cAlculo.- Consiste en la comprobaci6n del c6lculo aritll6-

tico de laa cifras consignadas en los estados financieros y 

declaraciones de una empresa, libros auxiliares, y p6lizaa, 

etc. 

Bn t6rminoa generales el enfoque, y objetivo ea el mismo que 

en el examen de estados financieros. 

S6lo la combinaci6n de las mismas (procedimientos) permite -

obtener evidencia competente y suficiente. 

conclusi6n.- Bl cumplimiento con la labor profesional de 

practicar una auditoria pericial, implica el empleo de las 

t6cnicas de auditoria, las cuales se aplicar6n de acuerdo 

con las instrucciones del perito auditor, quienes deciden el 

n6m~ro, extensi6n y oportunidad, seg6n las caracter1sticas -

especificas que presenta los rubros en los cuales hay contr,2 

versias. 

Lo anterior lo hace posible la realizaci6n de una serie de 

pruebas que le permitan convencerse de la revisi6n efectua-
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da aua conc1usiones son razonablemente correctas. Dicha• pru_s 

baa ae obtienen a travAs de una serie de técnicas de investi­

gaci6n. a las que en la profesi6n se les conoce con el nombre 

de procedimientos de auditoria. 

PROCBDIMIBM'l'OS DB AUDITOIUA 

Generalmente el Contador P6blico no puede obtener el conoci­

miento que requiere con la certeza que peceaita c:om.o result,9. 

do de una sola prueba, si no que frecuentemente llega a for­

mar au convicci6n por el resultado concurrente de varias 

prueba• diferentes aplicadas a la misma partida o al mi8Jllo -

grupo de hechos y circunstancias que el perito examina son, 

generalmente, examinados mediante varias técnicas de aplica­

ci6n simult6nea o sucesiva. Bl conjunto de técnicas que for­

man el examen de una partida o de un conjunto de hechos o -­

circunstancias es lo que se denomina procedimiento de audit,2 

ria. 

AS1 tenemos que los procedimientos de auditoria son el con-­

junto ce técnicas de investigaci6n por medio de las cuales -

se lleva a cabo el examen de uno, varios o todos los renglo­

nes de los B9tados Financieros, con el objeto de probar lo -

correcto o incorrecto de los renglones revisados. 

Bn cuanto a la extensi6n o alcance de estos procedimientos, 



est6n condicionados por mucha• circunstancias, tales comos 

control Interno existente, cuestionariospropue•toapor las 

partes para el desahoc¡o de la prueba pericial, criterio y 

experiencia del perito. etc. 
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Si bien es cierto que en la mayoria de loa juicios fiscales 

versan 6nicamente alguno• renglones especifico• de los B•t~ 

dos Financieros; que lo• cuestionario• propuesto• por la• -

partes son limi.tativoa; no significa que el Contador ptll>lico 

deba limitarse en cuanto a procedi.aiento•. por el contrario 

deber6 aplicar todos aquellos que juzgue necesarios para -­

obtenci6n de la evidencia suficiente y competente en la cual 

baaari su opini6n. 

Mencionaremos a la extensi6n o alcance de loa procedimientos 

de auditoria es la relaci6n que existe entre el n6mero de -

partidas individuales, de las que forman una partida global, 

a las que se aplican los procedimientos de auditoria establ,!! 

cidos, y el n6mero total de partidas individuales que forman 

la correspondiente partida global. El m6todo llamado de pru_!! 

bas selectivas que consiste en qua la extensi6n o alcance de 

los procedimientos de auditoria cubra una fracci6n del total 

de las operaciones o partidas reflejadas en los estados fi­

nancieros, es razonable y conveniente y se funda en los prin 

cipios cient1ficos de inferencia inductiva que son aplica--
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bles en la auditoria y en muchas otras disciplinas de carac­

teristicas semejantes. 

Ahora hablaremos de la oportunidad de los procedimientos de 

auditoria y es la época en que deben aplicarse determinados 

procedimientos a determinadas partidas concretas. Bl conta~­

dor P6l:»lico que act6a COlllO auditor debe decidir. en vista de 

la• circunstancias. cual es la época mis oportuna para la 

aplicaci6n de sus procedimiento• de auditoria. 

4.- PAPBLBS DB TRABAJO. 

Lo• papelea de trabajo del perito. son la evidencia escrita 

de los procedimiento• de auditoria desarrollados. la exten­

ai6n y oportunidad en que fueron aplicados, aa1 como también, 

las observaciones encontradas y el fundamento de las conclu-· 

sienes a que se lleg6. con el fin de poder emitir una opini6n 

al respecto. 

Del concepto anterior. se puede desprender que los papeles­

de trabajo del perito Contador Pdblico, son el conjunto de -

docucentoa en donde consta la evidencia y el anllisis del -

trabajo que se llev6 a cabo. con el objeto de poder expresar 

una opini6n profesional sobre los puntos de controversia so­

~etidos a su coasideraci6n. 

Se puede decir que los papeles de trabajo del perito Conta-
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dor p6.blico, es el nexo Que une a los dato• contencio80• 

contenidos en los libros de contabilidad. registro•, docu-

mentaci6n comprobatoria, etc. y el dictamen del perito; por 

consiguiente, son requisitos indispensables para dar cali-

dad profesional a su dictamen. 

Los papelee de trabajo del perito. son sumamente importan-

tes porques 

a) En ellos consta la evidencia del trabajo desarrollado. 

b) Son el nexo entre loe hecho• investigados y el dictamen. 

pericial. 

e) constituyen medios de prueba ante el juez. 

d) contienen datos de prueba que muestran a tercera• persa-

nas el haber seguido una técnica profesional. 

po: tal motivo, y por los datos de importancia que contie-

nen y que m6s adelante se mencionan, los papeles de' trabajo 

deben ser propiedad del perito. 

" Por la importancia que los papeles de trabajo tienen como 

base para la opini6n del auditor y por la importancia que -

pueden llegar a tener posteriormente para su propia respon-

sabilidad profesional, es absolutamente indispensable dejar 

asentado que la propiedad absoluta de loa correspondiente• ·, 

papeles de trabajo es el propio auditor que ha realizado •l 

examen". 
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Bn el caeo qua no• ocupa, el perito debe precisar ante el 

juez, que dichos documentos le pertenecen porque contienen 

la• pruebas y la• basas en que se fund6 para emitir su dict~ 

men. 

LOS paples de trabajo son la evidencia plasmada en cédulas, 

de las t6cnicas y procedimiento• de auditoria desarrollado• 

sobre lo• concepto• o cifras que tienen intima relaci6n con 

los motivo• del conflicto. 

Son evidencia escrita de, 

a) Loa procedimientos de auditoria deaarrollados1 sobre qué 

se realizaron; con qué extensi6n; en qué oportunidad. 

b) las observaciones encontradas. 

e) El fundamento de las conclusiones a que se lleg6 para P.Q -

der respaldar los hechos y conclusiones anotadas en el Di.E 

tamen pericial. 

Ahora bi6n, no eat6 de m6s recordar lo que es una cédula. 

Cédula son los papeles 3n loa que se asientan cifras y conce,a 

tos sobre los que se aplicaron técnicas y procedimientos de -

auditoria. 

cualidades de una cédula. 

a) Completa. 

b) Que se entienda. 
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c) Objetiva. 

a) Completa. 

Cada c&dula debe incluir. 

l.- Todos los dato• del encabezado. 

2.- Todo• lo• elemento• del cuerpo de informaci6n. 

Lo• datos del encabezado para •aber1 

a) Si se trata de una cldula de 1ngre•o•. de Costo•. de ga•­

tos, si es sumaria o de an,lisis. 

b) Quien es el actor, qué ndmero de juicio, tiene asignado 

en la sala: cual ea el ejercicio en el que se finc6 el -

crédito que se impugna. 

c) Qué procedimientos se desarrollaron, sobre qué 6reas y 

con que extensi6n. 

d) Quién la formul6 y qui~n es el perito encargado del caso. 

e) Durante qué d1as •• estuvo trabajando en la cldula 

f) Si ya fue revi•ada por el perito. 

LOS elementos del cuerpo de la informaci6n para que evide_n 

ctans 

a) ~os procedimientos aplicados y su extensi6n. 

b) i.as cifras y los concepto• con que se trabaj6 

c) La• observaciones encontradas. 

d) la• conclusiones a las que se lleg6 

e) Bl fundamento de laa mismas. 
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)Que aa entienda.-

amo normalmente el perito es quien toma deciaionea sobra 

aa observaciones encontrada• en las c&dulas, debiendo at..! -

era• a loa fundamentos contenido• en la• mi•ma•. ea por lo_ 

ue se hace necesario que, La• c6dulas hablen por a! sola•. 

su simple lectura cualquier ~actor pueda saber, 

Qu6 ae revia6. 

por qui procedimientos. 

Qu6 se buscaba y con qu6 finalidad. 

Qu6 observaciones se encontraron. 

A qui conclusi6n se lle«J6. 

FUndamento de la conclusi6n. 

l lector no debe acudir a quien formul6 la cédula o a las -

uentes de datos para entenderla. Bato s6lo se consique pre­

entando cifras, conceptos. informaciones o explicaciones 

ompleta•. concretas, precisas y claras, sin dejar a dudar.­

contener vaguedades o informaci6n truncada o in¡>recisa.­

conduzca a malas interpretaciones que lle«Juen hasta a h~ 

dudar al lector de la informaci6n contenida en otras c6-

ulas y tomarse co111C contradicciones. 

c) completa.-

se debe aaentár en las c6dula• 6nic ... nte los hacho• y cifra• 

ue conaten efectivamente. 



.64 

cuando en la• c6dula• consten suposiciones peraonale•. BOBp,!! 

cha• o conclusiones subjetivas. deber6 indicarae claramente_ 

esta situaci6n. 

Clases de c6dula111 

Desde el punto de vista de grado de an6liais con que las c6-

dula• presentan •u• datos. •a clasifican en1 

a) Swnaria•. 

b) De an&lisis. 

c) De Subanilisis. 

•>·- Sumaria111-

Como su nombre lo indica, en ellas se reaume:. 

a) La• cifras, los procedimientos. las conclusiones u objeci,g 

nea correspondientes a un grupo homogéneo de conceptos o -

de cifras que se encuentran analizadas y auditadas en 

otras c6dulas. 

b) Bl conjunto de cifras o conceptos que van a ser restados. 

b).- De an6lisis1-

Contienen el desarrollo de uno o varios procedimiento• aplicA. 

dos sobre un concepto o sobre el saldo o todo o parte del mo­

vimiento de una cuenta. 

c)~- De aubanAlisisa-

S• la que contiene procedimientos adicional•• hechos sobre -

una parte de las cifras o conceptos sobre los que se trabaj6 
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en la de Anilisis. 

E:ementos f.ormales1 

Aa1 también debemos tener presente que una c6dula la forman_ 

loa siguientes elementos1 

a) Bncabezado. 

b) ~uerpo de la informaci6n. 

e) Pie de la Cédula. 

A. - Bncabezado1 

Al formular los papelee de trabajo para un peritaje. debemoa 

cumplir con el requi•ito de llenar el encabezado, en el cual 

se incluirAn los siguientes datos1 

1.- Nombre comp,leto de la actora y su nG.mero de juicio. 

2.- Clave o indice parar 

Identificar una cédula de las demAs. 

Poder reconocer si se trata de una cédula sumaria, de 

anilisis o subanilisis. 

Poder reconocer de inmediato sobre qué ireas se estl tr~ 

bajando. ingresos, costo, gastos, etc. 

·3.- Ejercicio en el.que se finca el crédito motivo del jui'~ 

~o. 

4.- Concepto del trabajo a realizar. 

c·.ienta, subcuenta y aspecto que se va a revisar. 

Procedimiento que se va a desarrollar. 
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s.- Nombre de quien formul6 las cédulas y del perito. 
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6.- Fecha de inicio y fin de la elaboraci6n del papel de tr~ 

bajo. 

a.- cuerpo de Informaci6ns 

Bn el cuerpo de la c6dula se debe plasmar o registrar la ev,! 

dencia comprobatoria que hemos visto y cuantificado y que 

nos permite afirmar sin lugar a dudas que laa cifras o ca.!! 

ceptos examinados son correctos o incorrectos. 

Es la parte esencial de los papeles de trabajo en la que se_ 

anotas 

l.- Bl trabajo realizado. 

2.- Los conceptos y cifras sobre los que se desarrollan los_ 

procedimientos. 

3.- observaciones encontradas. 

4.- conclusiones. 
Observaci6n 

s.- Fundamentos de las 
Conclusi6n. 

En esta parte de la cédula se anotan las tildes y marcas de_ 

auditoria. 

En ocasionea, al realizar un peritaje se ena:aentra uno que la 

evidencia comprobatoria se encuentra en doCWMtntoa comos con­

tratos, facturas, correspondencia cruzada, p6lizas, informes, 

reportea, etc., los cuales no es conveniente copiar en pape-

' 
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le• de trabajos teniéndose que solicitar copia• fotostlticas 

a la actora y anexarlas al expediente, pegando tal document~ 

ci6n a la• cédula• en el cuerpo de la informaci6n, los cu~ -

le• no• aervirh para justificar la opini6n que expresemos -

en nuestro dictamen. 

c.-pie de la c6dula1 

Al realizar loa papeles de trabajo. al ple de.la c6dula se -

anotar&s 

l.- La fuente de donde se obtuvieron las cifras y los datos 

que constan en la cldula. 

2.- Bl aignificado de las tildes que se usaron al realizar­

el trabajo. 

3.- Las notas aclaratorias que servirln para aclarar y/o ex­

plicar las situaciones y cifras que se asentaron en el -

cuerpo de la cédula, ya sea ampliando la informaci6n o -

simplemente redactando de una manera mi.a extensa lo anotA 

do con anterioridad. 

se debe tener presente que la principal cualidad de un papel 

de trabajo ea que sea claro, que hable por a1 solo. 

DBS'l'INO DB LAS CBDYLAS 

una vez que el perito ha desarrollado los procedimientos que 

le permiten obtener la evidencia suficiente y competente re.! 

pecto de los hechos puestos a su consideraci6n, procedarl a 
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preparar el eXpediente con loa papelea de trabajo del juicio 

correspondiente, para poder después rendir su dictamen. 

1 Ahora bien loa cuestionarios sobre los que versa la prueba P.!!. 

~icial contable, son con~iderado• también como parte integra!!. 

te de lo• papelea de trabajo. 

una vez que se ha conocido al detalle la litis del juicio, ae 

procederl a formular el cuestionario sobre el cual prepara la 

prueba pe~icial contable que propondr6n las partea. 

Bl cuestionario e• la lista de preguntas que se formula sobre 

un punto o materia dudosos o diacutibles, que se proponen para 

averiguar la verdad de la cosa controvertida. 

En el cuestionario se debe determinar la litis, o sea el pro­

blema que bay que tratar. 

Reglas para la formulaci6n de cuestionarios. 

1.- Primeramente se deber6 cuidar que las preguntas que ae -­

incluyan tengan relaci6n con la litis del juicio. 

2.- Que sean de carllcter contable o preguntas fiscales que te!!_ 

gan 1ntima relaci6n con la contabilidad. 

3.- Que obliguen al .perito a realizar determinados proce4imi•,n 

tos, as1 como a exhibir detalles en su• respuesta•. de lo• - -

-
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elementos que en su caso confirmen la raz6n de su dicho. 

4.- Deben ser pregunta• cuya contestaci6n proporcione al ju.!, 

gador elemento• de juicio suficiente para que este a su vez 

dicte una sentencia justa que re9\lelva el problema planteado. 

s.- Todas las prec;¡untaa que se incluyan deber6n estar redac­

tada• lo m6s clara•ente posible para evitar confusiones en el 

momento de su contestaci6n. 

De lo antes expuesto podemos concluir que el objeto principal 

de los cue•tionarios ea el de obligar a los peritos a realizar 

una ••rie de procedimientos que les lleven a obtener la evideJ! 

cia suficiente que, plasmada como contestaci6n a los mismos -

permite que los magistrados tengan mayores elementos para re­

solver el problema. 

5. - DIC'l'AMBN B INFORMB 

una vez que el perito haya desahogado la prueba pericial co,n 

table, proceder6 a redactar su dictamen pericial, en el cual, 

emitir6 su opini6n que al efecto se le solicit6 y que ade~s, 

es su principal obligaci6n. 

L• elaboraci6n del dictamen pericial, deber6 ser conforme a 

las normas de su profesi6n, relativo a la naturaleza, alcance 
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y resultados del examen practicado sobre los hechos centro-­

vertido•. que fueron puestos a su consideraci6n y que tienen 

como finalidad el de obtener la certeza o falsedad de loa pun 

to• en pu9na. 

Bstando el dictamen pericial destinado a ilustrar al juzgador, 

para que éste decida sobre la controversia y consistiendo el 

peritaje en un parecer cient1fico o técnico, es indispensable 

que el dictamen sea presentado de tal modo a dicho juzgador -

en forma accesible, para su total COlllPrensi6n y apreciaci6n, 

es decir, el perito debe tomar en cuenta que la persona que -

va a ser uso del dictamen no tiene conocimientos del campo -

profesional en el que él ea especialista, de ah1 que se pro­

curar' emplear moderadamente loa tecniaismos. 

08JB'l'IVOS DIL MC'l'MRf PIDUCIN, 

Bs de informar y demostrar al juzgador de una manera clara -

los hechos que motivaron la controversia indic,ndole su natu­

raleza. significado, monto, etc., y obviamente la opini6n 

profesional del perito reapecto de éstos. 

para el juzgador. el dictamen pericial ea un elemento impre~ 

sindible ya que con base en dicho dictamen podrl eaclarecer -

los hechos dudoso• y por Qltimo como una prueba mi• que se -

utilizarl como otro fundamento al dictar sentencia. 
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aepreeentan los requisitos minimos a que debe sujetarse el -­

Contador plíblico para la formulaci6n de su dictamen, loe cua­

les •e claeifican en1 

a} Aclaraci6n de la relaci6n con loe eetadoe financieros y -

la responsabilidad asumida respecto a ello. 

cuando el nombre de un contador Plíblico quede asociado al de -

lo• eetadoe financieros o cualquier clase de informe profeaig 

nal, debe cuidar de que en las mismas se mencione el tipo de­

trabajo realizado, as1 como la responsabilidad que asume de -

ellos, ya que si no hace esta aclaraci6n su nombre quedar1a -

involucrado en otro tipo de responsabilidades que no ha asum,! 

do. 

b) Aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente aC8,2 

tadoa. 

La preaentaci6n de la situaci6n financiera y los resultado• -

del peritaje a través de loe eetados financieros est6 eujeta 

a ciertos convencionalismos o reglas contable• que la profe­

si6n ha denominado "Principios de contabilidad generalmente -

aceptados". 
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Ahora bien, cuando e1 perito examinar& loa Estado• Pinanci.!! 

ros de la actora (empresa), es importante que se cerciore 4e 

que dicho• estados sean formulados de acuerdo con estos pri!! 

cipios. 

e) consistencia en la aplicaci6n de los principios de conta­

bilidad. 

B• necesario que los principio• de contabilidad generalmente 

aceptados, sean aplicados en forma consiatente no s6lo dentro 

del ejercicio al que se refieren los estados financieros, sino 

también en relaci6n con los ejercicios anteriores. 

La observancia de este principio es sumamente importante ya -

que es el medio más eficaz para apreciar laa variaciones en -

la •ituaci6n financiera de una empresa y lo• resultado• de sus 

operaciones, es la comparaci6n de la informaci6n reflejada en 

sus estados financieros en sus distintaa·épocas. 

Lo anterior no quiere decir que en circunstancias especiales 

una empresa no pueda 1110dificar o cambiar los procedimiento• -

de contabilidad eatablecidos. Sin embargd el perito debe·aclA 

rar expresamente en su dictamen •i estos principio• fueron a­

~licados consistentemente y en el caso de que ae hubiere vi~ 

lado dicha consistencia deber6 mencionar cu6les fueron loa -

cambios, su repercuci6n en los estado• financieros, aal como 
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su• impresiones personales. 

d) Suficiencia en las declaraciones informativas. 

Bl perito deberá hacer resaltar aquellos aspectos importante• 

para definir la situaci6n de la controversia a los interesados 

en la misma,ya que debe recordar que a menos que haya una de-

claraci6n en contrario, ae considera t4citamente que 61 est!, 

ma que las declaracione• informativas son razo~ablemente auf!, 

cientes. 

e) Salvedade•. 

cuand:: los estacios financieros no est6n debida::lente present~ 

dos, :: bien por deficiencias en el examen o ec los resultados 

del trabajo realizado el perito se ve obligado a mencionar 

excep::iones a algunas de las afirmaciones gené:icas de su die 

tamen, deberl expresarlas de manera clara e inequ1voca, di--

ciando en forl'llll clara a cual de las informaciones se refiere 

y se~alando los motivos de la salvedad y la importancia de -

6ata dentro del cuadro general presentado por loa Batadoa - -

Financieros. 

'-· 

f) Abstenci6n de opini6n. 

cuando el perito, por las condiciones_miamaa deltrabajo re.!! 

lizado, tuvo restricciones para practicar toda• las pruebas 
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de auditoria, y el resultado de laa que efectu6, no le moa-

traran los elementos de juicios suficientes sobre los estados 

financieros y la controversia. o bien cuando la importancia -

de las salvedades desvirtuan en forma considerable la'infor-

maci6n contenida en loa eatados financieros y considere que -

no eai6 en condiciones de ex¡)reaar una opini6n profesional.-

debe manifestar1o as! de manera explicita a6n cuando deapu6a 

de esta. declaraci6n podr6 hacer loa comentarios parciales que 

considere que el resultado de su examen lo autoriza a hacer. 

SU PRJISD!'l'ACit!l Y . RATJFICACIOH ANTE LA AU'l'ORIDl\D 

JUZGADQRA 

gn la pr6ctica se acostumbra que los peritos contadores expr.!! 

sen. que su dictamen lo rinden • de conformidad de su leal -

saber y entender•. ayudAndoae de que existen lineamientos que 

rigen la profesi6n del licenciado en contadur1a, y que le han 

hecho llegar a los mis altos niveles dentro de la• profesio-

Estos lineamientos son "C6digo de 6tica profesional• y "Nor-

mas de auditoria generalmente aceptadas". conforme a loa cu.1. 

le• el Contador Ptiblico debe emitir su dictamen. garantizan­

aa1 un trabajo profeaional. 

Bn nuestra opini6n consideramos que es necesario suprimir la 
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la frase de "Conforme a su leal saber y entender" y cambia,!'. 

la por la e:xpresi6n "Mi examen se efectu6 de acuerdo con -­

las normas de auditoria generalmente aceptadas y consecuen­

teroe~te, incluyo las pruebas sobre libros de contabilidad,­

reqistros axuliares, documentaci6n y demAs procedimientos -

de auditoria que estim6 necesarios de acuerdo a las circun.!! 

tancias". 

Bl di.ctamen deberá contener los siguientes datos formales 1 

a) Nombre del perito 

'b) profeei6n 

e) N6mero de cédula profesional 

d) Nacionalidad 

e) Domicilio 

!) carácter con el que act6a. 

g) NO.mero de juicio 

:: ) Nombre de la actora 

i) Nombre del demandado 

j) Respuestas a los cuestionarios propuestos 

:<) Fecha 

l) Hombre y firma del perito. 

El perito entregara au dictamen en el archivo de la sala, -

el dia y hora se~alada por el juzgador, o en su defecto --
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ante el actuario, para que en presencia de éste exprese el -

perito el alcance de su dictamen de su pufto y letra que rati­

fica en todas sus partes su dictamen y que reconoce como suya 

la firma que lo calza, recabando copia del sello de recibido, 

o bien por medio de acta que levante el secretario al respe.5: 

to, Los peritos oficiales no necesitarán ratificar sus dict! 

menes si no cuando el funcionario que practique las diligen­

cias lo estime necesario. 
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Dentro del estudio y elaboración del Seminario de Investiga­

ción Contable se lleva a cabo de acuerdo a la metodología de 

Investigación. por ser la ciencia del método. y porque men-­

ciona cual es el procedimiento que se sigue en las ciencias 

para ballar la verdad y comunicarla. 

Ahora bien. para comenzar a desarrollar nuestro Seminario de 

Investigación contable. como primer paso que seguimos. fue -

la investigación y estudio de temas existente• en la Biblio­

teca de Tesis, sobre el Area de Auditoría. as! como recurrir 

al Banco de :Ideas (SUGERENCIAS DE T~S DE TESIS). en donde 

nos llamó la atención. una relación de los diferentes tipos 

de auditoría que aparecen en Boletín del Banco de Ideas. pe­

ro la seguimos analizando y lleqamos a preguntarnos ¿Qué es 

una ~uditoría Pericial? 

Por lo anterior se deaprendió que se conocía que es la Audi­

toría. pero ¿PERICIAL?, por lo que nos pareció muy interesAD, 

t• y empezamos la tarea de estudiar qua as Pericial. as! co­

mo con.eguir información y datos y tocio lo relacionado con -
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este tema para su inicio. 

LO anterior lo reforzamos por pláticas y comentarios que re.!, 

1izamos a Contadores PÚblicos (PROFESORES) y a algunos alum­

nos de la Facultad de Contaduría y Administración, y qracias 

a su• respuestas nos percatamos que el tema sobre el cual -­

queríamos desarrollar nuestro trabajo era muy poco conocido 

para la mayoría de los profeaore• y alumnos de la Facultad 

de Contaduría y Administración, pero los pocos contadores pJ:i 

blicos o personas que conocían el tema nos fueron de valiosa 

cuantía ya que ellos nos empezaron a orientar para que más o 

menos desarrolláramos un planteamiento y que poco a poco lo 

fuimos complementando hasta CONSIDERAR que ya estaba comple­

to y con ésto cubría todos los puntos o si no así lcamás im­

portantes que debería contener nuestro seminario. 

Para que no tuvieramos muchas complicaciones en la investig~ 

ción empezamos s definir las partes que inteqxaban el total 

del tema seleccionado as! como sus derivaciones del mismo -­

con ésto nos hacíamos más fácil el camino a seguir. 

Ahora sí concluyendo las partes anteriores empezamos a forlll.!!, 

lar o ensayar nuestras hipótesis específicas estableciendo -
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la• vaJ:iablea que deberíamos de estudiar y los límites has­

ta donde podíamos alcanzar o sea lo específico que deber!~ 

moa cubzir con la• hipótesi•. 

ya teniendo el planteamiento de nuestra• hipótesis y adqui­

rido una visión mas clara de nuestro tema empezamos a reca­

pacitar un poco sobre lo que eatabamos haciendo si nuestro 

tiempo y esfuerzo utilizado en nuestra toma de decisión so­

bre nuestro trabajo realmente valía la pena o si tenía la 

importancia necesaria o estaba.moa perdiendo el tiempo y -

nuestro esfuerzo y diéramos marcha atrás sobre lo que ya 

se había hecho, pero nuestro esfuerzo había valido la pena 

y nos dimos más ánimos para seguir adelante. 

Como ya teníamos nuestro tema empezamos con la tarea de ba­

cer nuestra planeación para la investigación como sería: -­

cuánto tiempo necesitaríamos para cada uno de los capítulos, 

en qué tiempo nos lo iban a mecanoqrafiar, buscar la pezso­

na quien nos lo hiciera, trasladarnos a las bibliotecas, coa 

sultar libros o contar con el pequeno presupuesto para al -

pago de la mecanografía, etc. 

Así pues, después de que planeamos la investigación fue ne­

cesario proceder a hacer acopio de los datos que confirmaron 

nuestras hipótesis formuladas, y para ésto hicimos uso da -

,;/.,! 
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loa cuatro métodoa 16gicoe generales que eon: La Deducci6n, 

la Inducci6n, el An'liais y 1a SÍntesia en la aplicación 

del método científico general de la observación ya que tuv,! 

m09 que recurrir a la Biblioteca de la Facultad de Contaau­

r!a y Adm.iniatraci6n, de la Universidad Nacional Autónoma -

de Jlixico en la Jlli.ama Facultad recuxrimoa a la Biblioteca -

de Teai• Profesionales, tambi'n fUimoa a las Bibliotecas -­

del Tribunal Piacal de la Federación, Escuela Superiox de -

ccmexcio y Adminiauación, de la Dixec:ción General de Pi•c.!. 

lización de la secretaría de Hacienda y crédito PÚblico y -

la ciblioteca Nacional. por otro lado nos vimos en la 1n1>e-­

rioaa necesidad de recurrir a un "SXMPOSIO FISCAL"• impartj. 

do por el INST:t'.l'U'l'O MBX:ICAHO DE :tMPUES'l'OS y l'IHANZAS, A.C. 

También tuvimoa alguno• di,logoa con pexitoa contab1es de la 

secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico de la Dirección G,!! 

neral de :Fiscalización, del '1'r ibunal Piacal de la l'ecleraci6n 

para obtener alguna orientación o encaminaci6n acerca de lo 

q-.,¡e ••tabamos deaarxollando o aea como una conuaprueba ha­

cia nueatra pxueba o dato• recopilado• durante todo eee tr,!. 

yecto d• tiempo 8ft9?le&do en el eatu4io del tema que eataba­

:ICS deaazrollanclo. 

' ... · .. 
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CCIDO anteriormente menciona.o• los inetrwaento• qua no• iban 

•irviendo da apoyo para ir realizando nue•tro trabajo ••-­

rían entre otxo• la• plática•, ccmentaxio. hecho• a lo• pr,g 

fesoras. alumnom da la Facultad de Contaduría y Admini•tra­

ci6n, a uno da loe perito• del Tribunal Pi•cal da la Fa4er~ 

ción, a varios Contadores PÚblicos de la Direcci6n General 

da Pi•calización da la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚ­

blico en su Depa:rtamento de Auditoría• Directa• y Departa-­

mento JUr!dico, y alguno• Contador•• P\tblic09 de clivex••• -

empresas privadas. 

Pox otro lado usamos una haxramienta que a nuestra consida­

raci6n fue muy importante· "los documentos", de dQncSe ea ob­

tuvo mucha informaci6n qua nos sirvió da apoyo para la ala­

boraci6n de.nua•tro txabajo, entre lo• documento• que sir­

vieron ele ba•a mencionaremo.: Lil>ros, T••is, Diaxio• Ofici~ 

lee, Folletos, Ley•• Pi•cales, etc. 

A•Í llec¡amo• por último a la terminaci6n del Seminario da -

Inva•ti9aci6n contable y que pondremo• a •u conocimiento -

utili&ando al nombre de "U. AUDITORIA PARA Bl'B:!l"OS PBR:IClA­

L.ES AN'l'B EL TRIBUNAL PI~L DE U. PEDDACIClll". 

.' -~-
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En este capítulo se pretende dar un horizonte general del medio 

de defensa con que cuenta el contribuyente y que se encuentra -

contenplado en la Constitución Política de loa Estados unidos -

Mexicanos: en el CÓdigo Piscal de la Federación que entró en v.! 

gor el lª de abril de 1983 y en las demáa disposiciones legal.ea. 

Comprende las reglas generales para su interposición: el juicio 

de nulidad, abarcando desde los requisitos para que proceda ha.!! 

ta su sentencia: y por Último el juicio de amparo, nuestra máx.! 

ma expresión contemporánea de Institución Jurídica como respue.!! 

ta a una necesidad de justicia social y de respeto a loa dere-­

chos humanos. 

La intervención del contador pÚblico como períto, ser' el de 

aportar la prueba pericial contable'y que el contador pÚblico 

no será un experto en el procedimiento contencioso adminietrat,! 

vo para interponer el juicio de nulidad, sino que tendr' que 

asesorarse de un licenciado en Derecho, el contador Pu"blico es 

nec•aario que conozca las reglas generala• por la intervenci6n 

que tiene el mismo. 
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.de traacedentral importancia la existencia de medios leqales 

e a•equxen la debida actuación de las autoxidadea adminiatra­

va• fxente a los paxticulaxes. 

n e•t• fin, lo• medios de defensa tienen como pxincipal obje­

vo proteger a loa contribuyentes que reaulten perjudicados 

a1C)Ufta x .. oluci6n de la autoridad. 

aten medios de defenaa plaemados en el CÓdigo Piscal de la -

se hacen valer siempre a petición de la parte af•.E. 

medios de defensa son: los xecuxsos adminiatrati­

que pxoceden contra resoluciones dictadas en materia Fiscal 

y que comprenden: el de revocación, el de oposición al 

administrativo de ejecución y el de nulidad de ng 

ficacionesr otros medios de defensa que tienen los particula­

contxa resoluciones de las autoridades administrativas cuan 

consideren que sus dexechoa han sido lesionados son: el juj, 

o de nulidad y por Último.el juicio de amparo como un medio -

protección del orden constitucional contra todo acto de aut~ 

ad que afecte al particular. 

a iluatxar lo m'• claramente posible el procedimiento conten. 

so admi.ni•tr•tivo, me permitiré presentar los elementos que 

conjunto aon la baae de partida para interponer una daanda .· 
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de nu1idad ante e1 Tribunal Fiscal de la Federaci6n, 6atoa el~ 

mento& son los siguiente•• 

El acta final es un documento en e1 cual se presentan en 'forma 

circunstanciada los hechos observados, ya sea con motivo de una 

auditoria directa o de una revisi6n de dictamen de contador p6-

blico registrado en la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

JUICIO DE NULI~D 

El juicio de nulidad es otro medio de defensa que tienen los -

particulares en contra de las resoluciones de las autoridades 

administ~ativas, cuando consideren que sus derechos han sido 

lesionados. 

R.SQUISI'l'OS PARA QUE PROCEDA O CAUSAS DB NULIDAD. 

Son varios los supuestos que la ley sedala para que pueda pro­

ceder el juicio de nulidad, respecto de una resoluci6n admini.! 

trativa siendo estos r 

- Incompetencia del funcionario que la haya dictado u ordenado 0 

tramitado- el procedintiento del que deriva dicha reaoluci6na 

- Omisibn de los requisitos formales exigidos en la• leyes, - -
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inclu•ive por la au•encia de fundamentación o motivación, -

en su caso. 

Vicio• del procaclindentó que afecten las defen•aa del part,i 

cular. 

Si lo• hecho• que la motivaron no ae realizaron, fueron diA 

tintos o se apreciaron en forma equivocada, o bien se dictó 

en contravención de las disposiciones aplicadas o de)6 de -

aplicar las debidas1 

Cuando la resolución administrativa dictada en ejercicio de 

facultades discrecionales no corresponda a loa fines para -

los cuales la ley confiere dichas facultades. 

PARTES DEL JUICJ:O. 

Son partea del juicio contencioso administrativo: 

El demandante. 

Es la persona física y moral, mexicana o extranjera, que in:icia 

un juicio ante autoridad administrativa competente, en este c.!! 

so, ante el.Tribunal Fiscal da la Federación, mediante demanda. 

Los demandado•. 

Este carácter lo tendrán: 

La autoridad que dictó la resolución impuCJDada. 

El paxticular a quien favorezca la resolución cuya modific_!! 

ción o nulidad pida la autoridad administrativa. 
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- Bl titular de la Secretarla de .. tado, Departamento Adai­

nistrativo u organiamo descentralizado, del que dependa -

la autoridad mencionada en el punto anterior. 

- Bl tercero que tenga un derecho incompatible con la pre­

tenci6n del demandante. 

AU'l'QRXDl\DBS OOltPBTBl!!TBS• 

La tramit.aci6n del juicio de nulidad se promoverl ante el -

Tribunal de la Federaci6n, integrandose por una Sala supe-­

rior y por Salas Regionales, de acuerdo, a la siguiente co,m 

petenciar 

- La Sala Superior es competente parar 

• Fijar la jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la Federa­

ci6n conforme al c6digo Fiscal de la Federaci6n: 

• Resolver los recursos en contra de las resoluciones de -

las Salas Regionales, que concedan las Leyes: 

conocer las excitativas para la impartici6n de justicia -

que promuevan las partes: 

• Calificar las recusaciones, excusas e impedimentos de los 

magistrados y designar al magistrado que deba auatituirlo, 

entre otro•. 
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contra resoluciones definitiva•: 
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Dictada• por 1aa Autoridades Piacalea y Or91U'imno• Pi•cA 

l•• Aut6nomoa. en que •• determine la axi•tencia de una 

obliqación fiscal, •• fije en cantidad líquida o se den 

las baa .. para su liquidación. 

Que nieguen la devolución de un inqreao, indebidamente -

percibido por el Estado. 

Que iJllponqan multas por infracción a la• norma• Admini•­

trativaa Federales. 

Que causen un perjuicio en materia fiscal, distinto al -

que ae refieren loa párrafos anteriores. 

P L A Z O • 

La demanda deberá aex presentada dentro de los cuarenta y -

cinco días aiquientea a aquél en que haya ~urtido efectos -

la noti~icación del acto impuqnado o en qua el afectado ba­

ya tenido conocimiento de él o da au ejecución, o se haya -

ostentado sabedor del mismo cuando no exista notificación 

leqalmelte hecha. 

cuando el interesado fallezca durante el plazo para iniciar 
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juicio • el plazo se auspenderá baata un ano si antes no ae 

ha aceptado el cargo de representante de la sucesión. 

l.- IA DEMN!DA DB NULIDAD Y SU TRAMITE. 

Al ser notificado el cauaante, éate podrá intentar entra 

otro• recuraoa, el de demanda de nulidad ante el Tribunal 

Fiscal.de la Pederación. 

La nulidad de la resolución se promoverá por medio de una -

demanda, la cual se presentará directamente ante dicho 'l'ri­

bunal dentro de lo• quince días a aquel en que haya surtido 

efectos la notificación. 

a).- Contenido de la Demanda. 

En término• general•• la demanda debe contener la identifi­

cación de la persona que la hace: el aeftalamiento preciso -

de la resolución que se impuqna; las autoridades que la h~ 

yan cometido o ejecutado; los hechos que dan origen a su -

demanda.y las pruebas que lo demuestran, así como loa fund~ 

mentoa de su petición. 

En toda demanda deberán aer axpueatoa con claridad loa agr~ 

vios o conceptoa de nulidad, c¡Ue aon loa razonamiento• ref~ 

ridos. 
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rido• a la re80luci6n impuqnada, ya sea en forma total o en 

cada uno de •u• punto•. en loa que •e e.Xpre-ran lo• argu-­

mentos por los cuale• se consideran inaplicable• las ~spo­

aicion•• jurl~caa en las que se apoya dicha reaoluci6n, e 

invocar la• diaposicione• jur!dicas en la• que se apoya la 

de11anda. Batos rasonandentos, naturalmente ae refieren 

tanto a 1011 puntos de hecho como a loa de deredio. 

Tallbi6n deberAn aco11paftar a la demanda todos los documentos 

que el actor tenga en su poder y que hayan de •ervir como -

prueba• de parte (Articulo 324 del C6diqo Federal de proc~ 

dimientoa civiles). 

PtJH'l'OS DB HECHOS.- Son las cuestiones referida• o sucesos 

o actos de los causantes o de las autoridades, sobre los cu~ 

lea existe desacuerdo entre el actor y las autoridades; ya -

••a en cuanto a la forma en que sucedieron o •i 6•tos llega­

ron o no a suceder, Las pruebas s6lamente pueden referirse 

a ••to• puntos de hecho. 

POH'l"OS DB DBRBOlo.~ Son la• discrepancias de opini6n entre 

actor y autoridades demandadas. sobre la aplieaci6n de la -

l•Y al ca•o concreto o au interpretaci6n. 



Con ba•• en ·lo axpue•to antezionaente., pueden decir•• que -

l.& demanda •••l. acto proca•al verbal o ucrito., oxdinaria­

~t• inicial del proce•o en el que •• plantea al jues una 

c:u .. ti6n o vuia• noinccmipatibl•• entze •{.,para que rene,! 

va previo lo• ~áaites legalmente eatablacidoa.,dictando la 

•entencia que proceda •egún lo alegado o aprobado. 

b).- Partea de la Demanda. 

Dada la calidad de acto formal., la demanda eatll sujeta a r~ 

qui•ito• predeterminado•. 

El CÓdiqo de Procedimientos Civiles para el Distrito y Terr,! 

torios Federal••• pre•cribe en ella que •• expresarán: 

z.- El Tribunal ante el que se promueve. 

II.- El nombre del actor y el domicilio que seftale para -

oir notificaciones. 

III.- El nombre del demandado y su domicilio. 

J:V.- El objeto u objeto• que se reclamen., con eua acceso­

rios. 

v.- LO• hechos en que el actor funde su petición numerán 

dolo• y narr,ndoloa auscintamente., con claridad y 
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precisión. de tal manera que el demandado pueda pre­

parar contestación y defensa. 

VI.- Loa fundamentos de derecho y clase de acción, procu­

rando citar loa preceptos legales o principios jurí­

dicos aplicables. 

Vl:I.- El valor de lo demandado, si de ello depende la com­

petencia del juez. 

El Cóc!~go Fiscal de la Federación en su Artículo 209 frac-­

c ióc v. también menciona que el cuestionario que deben de-­

sahoc;-~ loa peritos, el cual deberá ir firmado por el deman 

dan'=; ... el dictamen del perito del actor, si se ofrece la -

prue~a pericial. 

Por c~a parte, el CÓdi90 Federal de Procedimientos Civilea 

en r~ ;.rtículo 322 fracción v, establece que la demanda de­

berá preciaar claramente "LO que se pida, deaiqnándolo con 

toda exactitud en términos claros y precisos", ejemplo: La 

nulica= de la resolución. 

Tambi~ deberán accmpaftar a la demanda todos loa documento• 

que e: actor tenga en su poder y que hayan de servir como -

pruebas de su parte (Artículo 324 del CÓdiqo Federal de Pr2 
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c).- Presentación de la Demanda. 

una vez formulada la demanda, se presentará al Tribunal de 

la !'ederaci6n, quedando a juicio de la sala su admisión 

(aceptación) , para lo cual uno de loa magistrados de la sa­

la que tiene e1 carácter de ilustrar, admitir' la demanda -

después de leerla y ver que reune los requisitos exigidos. 

En este preciso momento se inicia el juicio de nulidad. A,!Í 

mitida la demanda por el Tribunal, éste dictará el acuerdo 

(decisión del Tribunal que resuelve un aspecto de trámite -

necesario para el juicio) de aceptación de la misma, notif! 

cando para su conte•taci6n a la secretaría de Hacienda y 

Crédito PÚblico, Procuraduría Fiscal de la Federación, De-­

partamento de lo Contencioso. Posteriormente l.a Procuradu­

ría turnará a las autoridades demandadas, la copia del 

acuerdo y de la demanda. 

La Dirección Administrativa de Xmpuestos Federales remitirá 

copia del acuerdo de la aceptación de la demanda y copia de 

la resolución a.l Departamento de Peritajes para que proceda 

a integrar y complementar el expediente con loa •iguient•• 

el.ementoa: 
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a) Resolución Fiscal. 

b) Copia del acuerdo de aceptación de la demanda. 

c) Copia de la demanda. 

on lo• elemento• ante• citados se tendrá una visión más am 
lia de la "LITIS" del juicio. 

o podrán formar parte de la litis cualquiera cuestión de 

ho o de derecho que no hayan sido expresadas en alguno 

e lo• tres elementos siguientes: 

a) Resolución impugnada. 

b) Demanda. 

c) Contestación de la Demanda. 

2.- CONTESTACIC!! DE LA D~. 

l contestar las autoridades la demanda, éstas deberán: 

).- Referirse a todos y cada uno de los hecho• comprendidos 

en la demanda, afirmándolos, negándolo• e indicando los 

que no son propio• y proponiendo las pruebas que acred,! 

ten que loa hacho• acaecieron como ae consigna en la r.!! 

solución impugnada. 
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b).- BXpresar los fundamentos legales por lo• que se considera 

que ea correcta la :ce_soluci6n o acto impugnado. 

c).- Indica:c las p:cuebas que se ofrezcan cuando se trate de -­

prueba pericial, se indica:c6 el nomb:ce del pe:cito y acom­

par6 los interrogatorios ( cuestionario ) para su desaho­

qo. 

La contestaci6n de la demanda se hari dentro del término de 

45. d1as, fijando en el mislllD acuerdo donde se admita la conte,! 

taci6n, la fecba de la audiencia de Ley que deberá de celebra,!_ 

se dentro de un plazo que no excederi de los 45 d1as a aquel -

en que sea admitida. 

CONTBNlDQ DB LA CONTBSTACJ:ON 

Bl demandado en la contestaci6n expresarás 

1.- Los incidentes del previo y especial pronunciamiento a -­

que haya lugar. 

11.- Las consideraciones que a su juicio impidan se emita de­

cisi6n en cuanto al fondo y o demuestren que no ha naci­

do o se ha extinguido el derecho en que el actor apoya -

su demanda. 
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111.- se referirá concretamente a cada uno de 1oa hechos que 

e1 demandante le impute de manera expreaa,afirmándolos, 

negándolos, expresando que los ignora por no ser pro-­

pios o exponiendo cómo ocurrieron, según sea el caso. 

1v.- LOs arqumentos por medio de loe cua1es se demuestra la 

ineficiencia de los agravios. 

v.- La• pruebas que ofrezca. 

VI.- Nombre y domicilio del coadyuvante, cuando lo haya, -

el magistrado instructor mediante notificación perso­

nal al demandante para que en el plazo de 5 días pro­

porcione los datos omitidos, apercibiéndole que de no 

hacerlo en tiempo se tendrá por no presentada la de-­

manda. 

AHEKOS DE LA CON'l'ESTAC10N. 

El demandado deberá adjuntar a su contestación: 

1.- Copias de la misma y de los documentos que acumpafte -

para el demandante, para el tercer seftalado en la de­

manda y para el coadyuvante, en su caso. 
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II.- El documento que acredite su personalidad cuando e1 -

demandado sea un particular y no gestione en nombre 

pxoi>io. 

III.- El cuestionario que debe desahogar el pexito. el cua1 

deberá ir firmado por el demandado y el dictamen ae1 

perito del demandado. si se ofrece prueba pericia1. 

IV.- La ampliaci6n del cuestionario para el desahogo de la 

pxueba pericial ofrecida por la parte demandante y la 

ampliación del dictamen del perito del demandado. en 

su caso. 

v.- i.aa pruebas documentales que ofrezca. 

El magistrado instructor requerirá mediante notificación -­

personal al demandante para que presente las copias o docu­

mentos de que se trate en el plazo de cinco días. apercibiéJ! 

delo que de no hacerlo en tiempo se tendrá por no presenta­

da la demanda. 

3.- IA LITIS. 

una vez formulada la demanda y presentada ante el 'l'ril>unal 

Fiscal de la Federación, como ya se explic6 en el punto nú-
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t1UO 2 de este capítulo, posteriormente se turnará a las 

partes demandadas, copia del acuerdo y la demanda. 

Par lo que se procederá a integral: y complementar el expe­

die:ite. 

se puede decir que l.a •LJ:Tl:S" ea el conjunto de puntos de -

'hec?lo y de derecho que integran la controversia del juicio. 

El Lic. Eduardo Pallares en su Diccionario de Derecho PrOC,!! 

sal. nenciona "L:ITJ:S", ea un sinónimo de litiqio en una de -

BWI acepciones. Conflicto de intereeea jurídicamente cali­

!icado, de dos o más pereonas, respecto de alqún bien o col! 

j":.m~ de bienes. También eiqnifica.n cuestiones de hecho 

q-..le las partea s0lll8ten el conocimiento y decieión de los 

juz~dorea. 

::na. 7ez. ~e •e b& .. ccmoci.do··«t· -!etal'l:e ia·· "L:ITJ:S" del juicio 

se ?:"OC:ederá a formular el cuestionario sobre el cual vera~ 

~á !.a p:rueba pericial contable que propondrán las partes. 

;:1 ,cueetionario es la lista de preguntas que se fc;:rmµla eo­

~r• ·..n punto o materia dudoso• o diaciitil>lea, que se prOJ>C>:'. 

a.en para averiguar la vudad da la cosa controvertida. 
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En el cuestionario ae debe determinar la "LITIS", o sea, el 

problema que hay que tratar. 

4.- EXAMBH Y VAL(P.AC:IOH DB IAS PRUEBAS. 

pesa en el juzgador el debex de exmninar todas laa pxuebaa 

en autos, a fin de determinar ai ae probuon o no y en que 

medida, loa hechoa fUndatorioa del derecho exiqido o de las 

defell8aa opuestas. de tal manera que inclusive las pruebas 

de una de las partes pueden ser benéficas para la damoatra­

ci6n de la• pretenciones de la otra y a la inversa. sin que 

obstruya, naturalmente, el hecho de que la pretención de 

quien la haya ofrecido y reducido no haya sido coadyuvar en 

el triunfo de los intereses de su contraria. 

AÚn en el caso de quien ofrece una prueba, pretenda demos-­

trar sólo un determinado hecho o cucunstancia. ésto no ve­

da al juzqador aprovecharla para tener probados también 

otro• hecho• o deducir laa presunciones que ao'bre otros 

emerjan de la misma prueba, sean o no favorables para el 

oferente. 

LB valoración de las pruebas ae hará de acuerdo con las di.!. 



poaicione• de1 C6digo l'edera1 de Procedimiento• Civi1ea. 

con 1a• •iCJUiente• modificacione•: 

B1 va1or probatorio de lo• Dictámenea Pericial••• será -

calificado por 1a sala según laa circunstancias. 

Cuando por el enlace de 1a• prueba• randidaa y de la• 

preauncicne• formadas el Tribunal adquiera convicci6n -

diatinta acerca de loa hecho• motivo del 1itigio, podrá 

no auj•tar•e a 1oa precepto• del· c6digo, paro deberá en­

tone•• fundar cuidadó•ament• esta parte de su •entencia. 

También el juzgador procederá a conocer el tipo de pruebas 

contable• que ofrecen las parte•, para lo cual deberá estu­

diar cuidadosamente 1os cue•tionarioa propuestos por amba• 

parte•, ya que precisamente sobre estas. cuestione• versará 

La prueba pericia1 contable, preci•ándose con é•to el tipo 

d• elementos que requiera para •u de•ahogo. 

Bl objeto principal ea e1 de obligar a loa perito•. a reali­

zar una serie de procedimientos que le• lleven a obtener la 

evid9Dcia •u~icient• que, pla-4& como conte•taci6n a loa -

mi11JD0•, permita que lo• juzgador•• tengan mayor•• elemento• 

para re•olver •l probl-. 
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De lo anterior •• concluye qu• el t:zibunal c¡oza da la mAa -

aq>lia libertad para hacer un an'li•ie da lÁa pruebas rend!, 

daa. para determinar el valor de la• miamaa. unas enfrente 

da ot:za•. y para fijar el reaulta4o final de dicha valuaci6n 

cont:zadictoria, a no aer que la ley fije la• regla• para 11!!, 

car •ta evaluaci6n: en auma la prueba pericial eatar' •i• 

pre a la prudente apreciaci6n del juzqador. 

5 .- LA SEHTPBCJA. 

una vez que el Tribunal Fiscal ha valorado laa prueba•, an­

ua ellas la Pericial contable, mnita au sentencia: qua para 

efectos del presente aaninario dixemos qua la sala rempect,! 

va del TXibunal amiti6 au sentencia, la cual le ª' la raz6n 

a la contribuyente con la base en la mencionada prueba per!, 

cial dado que fue contundente lo argumentado por. el perito 

de la demandante y el perito texcexo en diacordia. 

En el cuerpo da la ·aentencia ae menciona en au parte medular 

que con baae en loa dictmnenea -1tidos por loa peritos cOJl 

tablea saftaladoa anteriormente, ae compro1>6 que el cont:ziby, 

yente prob6 lo.4educi4o'.an au demanda, en la virtud,.proc.­

de ae nulifique la rasoluci6n qua ae impuqna. 
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X, S. A1 

CASO PRM:TXCO corre•pondiente a lo• ejercicio• de 1981 y -
1982. 

A!TBCBDBllTBS 

La• oficinas principale• del conuibuyente ee encuenuan en 

la ciudad de México. D.F. 

La empresa •• dedica a la compra-venta y diauibución de: -

Maquinaría Agrícola. •• refiexe a Tractores. Arado•. Ra•tr.! 

lloa y Sembradoras. 

Es propietario de 5 hectáreas de terreno para experimenta-­

ción en c~udad valle. B.L.P •• adquiridos en 1979. 

IA Aduana por donde introduce al país la maquinaria. e• Ma-

tamoro•. Tamaulipas. ya que el proveedor extranjero radica 

en Brownaville. Texas. 

Utiliza el •ervicio de un Agente Aduanal con domicilio en -

Mataaoro•. Tampa •• para el trámite de in¡»ortacián. 

Por conveniencia de la empresa. la• unidades importada• •• 

transportan directamente de Matamoros, Tampa. a Ciudad va--
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lle•• S.L.P., y Ciudad Manta, Tampe. 

para loe efectos de la resolución del caso Práctico, por 

lo• ejercicio• de 1981 y 1982 •e conócieron ir:egulaxidades 

para el xnwue•to al valor Agregado. 

I • - .BS'l'l1J)JO DBL M:ft. O DOCllJIBll1'1'0 CIR:IGDW\:IO DE IA Rl!SOW­

!:,19!. 

Al realizar la vi•ita dClllliciliaria la Dirección de Audita 

ría Piecal. al contribuyente X, S.A., por el ejercicio -

comprendido del is de Enero de 1981 al 31 de Diciembre de -

1982, ee levantó Acta Pinal a folios 2214483 al 488 de fecha 

20 de Mayo de 1983, en la que •e hace constaz que al contr!. 

bu yente x, s. A., se le determinó una difera:r.cia en Im--

pue•to• de loe porcentajes que marca la Ley del Impuesto al 

Valor Agzegado. 

Para su revi•ión y trámite. la Dirección de Au=itor!a Fiscal 

turnó esta Acta Pinal a la Dirección General Técnica con el 

objeto de proveer al contribuyente sobre lo• !:echo• asenta­

do• en la referida acta. 
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El contril>uY911te de acuerdo a lo que marca el c6cU90 Wiacal 

de la Pedexaci6n. que tiene un plazo de cuaranta y cinco 

d{aa paza inconformaxae, procede a preaentar la demanda do.!! 

de menciona su inconformidad contra la reaolución de la Au­

toridad Adainiatrativa, entablando•• el Juicio de Rulida4 y 

originando•• aa{ •l Procediaiento contencio.o Adminiatrati-

vo. 

Donde también manifiesta su deaeo de presentar la prueba P.!! 

ricial contable. para ló que aolicit6 la intervenci6n del -

C.P. , con Cédula Profeaional Ro. 15483, para qua dea~ 

rrolle el Estudio de Litis en el Juicio de la situaci6n Ce>n 

table. 

II.- DETERM.JNACIOR DE JA LITIS. 

Del estudio realizado al acta final de auditoría, se obaer­

vó que al verificar la totalidad de loe ingresos, miamos que 

eatuvieron facturados por el importe la la venta total y el 

I1r1>ueato al valor agregado eatuviese traa1adado expresaa.n­

te y por aeparado de.conformidad con las taaas fijadas por 

la Ley del Impueato al valor Agregado. 



se ob•ervÓ que del estudio antes mencionado,,dicho contribu­

yente no traslado exp:reaamente y po:r sepa:rado el mencionado 

impuesto, po:r lo que 1a Autoridad le consideró ~l total de 

las facturas cCllllo ingresos g:ravados pa:ra el I.V.A. 

De 10 anterior se desprende que la Litis del Juicio será: 

¿Cu,le• aon loa· Ingresos y cual ·.ás el illlpue•to? 

INGRESOS J:MPUBSTO 

Determinados Declarados Determinado Declarado 
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1981 $ 110°000,000.- $100'000,000.-

1982 165°000,000.- 150°000,000.-

$ 11°000,000.- $ 10°000,000.-

16'500,000.- 15°000,000.-

De lo ante:rio:r el contadox PÚblico presentado por contribuyen 

te, procede a hacex la revisión contable, elaborar loa Cues-· 

tionarioe correspondiente• y elaborar el Dictamen Pericial. 

III .- PROCEDIMJ:EN'l'OS DE AUDJ:'l'ORIA APLICADOS PARA EL ES'l'UDJ:O 

DB U. LITIS. 

Loa p:rocedi.naientoa aplicados se basaron aobre el estudio da 

la documentación que presenta el demandante, que se tuvo a 

la viata y ea el siguiente: 
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Loll Libros A11torisadoe •on: 

Mayor, 

Diario,. 

De Inventario• y Balancea, 

Auxiliare• de CCllll>rae, venta• y Bancos y 

I>ocwnen tación comprobatoria corresponcliente. 

De la revisión a la documentación anteriormente mencionada, se 

desprendieron loa siguientes análisis a los inqresoa e impu•.! 

to• al valor Aqreqado que es el motivo de estudio de la Li--

ti•. 

EMPRESA X, S. A. 

INGRESO§ IMPYBSTO 
e o Ne E p TO: 

Ingreso• propios 
de la Actividad. 

Inqreaoa por venta 
de Activo Fijo. 

1981 1982 1981 . 1982 

$ 95'000,000 $143'000,000 $ 9'500,000 $14'300,000 

5'000,000 7'000,.000 500,000 700,000 

$ 100•000,000 $150'000,000 $10'000,000 $15 1 000,000 
====a:===r==m:= =========== ========-=--= ==--======= 

.. 
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li•i• de loa movimiento• gravado• para el IJllpu .. to al ~ 

Ap"eqado por el ano de 1981. 

ES 1 DIGRBSOS POR - INGRP.SOS POR - 'l' O 'l' A L . 
VBH'l'AS PROPDS. VlD1'?AS N!'l'ZVO 

FIJO, 

o $ 4•000,000.- o.- $ 4•000,000.-

6 1 000,000.- o.- 6'000,000.-

11 1 000,000.- o.- i1•000~000.-

1•000,000~- o.- 7•000,000.-

9•000,000.- o.- 9•000,000.-

e•ooo,ooo.- s•ooo,ooo.- 13'000,000.-

e•ooo,ooo.- o.- e•ooo,ooo.-

s•ooo,ooo.- o.- s•ooo,ooo.-

tiembre e•ooo,ooo.- o.- e•ooo,ooo.-

10 1 000,000.- o.- 10 1 000,000.-

oviembr• 1•000,000.- o.- 7•000,000.-

ic:i-.br• 12 1 000,000.- o.- 12 1 000,000 ... 

$ gs•ooo,ooo.- $ s•ooo,ooo.- $ 100'000,000.--- - --- ---- --------------
1 LO• ingr••o• •• tomaron d• Libro Mayor y Diario Autmi•A 

do•, •• cotejaron el Libro Mayor y Diario, contxa el Li­

bro Auxiliar d• V9nt&8. 
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Anl1i•i• de loa 1110vimiento• que •on gravado• al l°" para el 

I.V.A •• por el afto de 19821 

DIGRBSOS POR.- :IRGRBSOS POR -
vmlTAS PROP:IAS VDTAS DB AcrJ. TOTAL 

11 • s 1 OS LA ACT:IVID\D YO P.IJO. 

snez:o $ 8'000,000.- o.- $ 0•000.000:-

Febrero 12'000,000.- o.- 12 1 000.000.-

llaEZO 15'000,000.- o.- 15 1 000.000.-

Abri.l 14'000,000.- o.- 14 1 000.000.-

Mayo 12'000,000.- o.- 12 1 000.000.-

Juni.o 20•000,000.- o.- 20•000.000.-

Julio 12 1 000.000.- o.- 12 •00.0.000.-

Ago•to 8'000,000.- o.- e•ooo.ooo.-

Septiembre 10'000,000.- o.- 10 1 000.000.-

octubre 13 1 000.000.- o.- 13 1 000.000.-

Noviembre 8'000,000.- o.- 8'000,000.-

Dici.embre 11 1 000.000.- 1'000;000.- 18 1 000.000.-

$ 143'000,000.-: $ 1•000.000.- $ 150'000,000.-
•••=-••a•••-- ---=·------ ------------·-· 

NOTA1 Lo• i.n9reaoa •• tomaron de lo• Libro• de Mayor y Diario autg 

rizados. 



.108 

li•i.• menaual d• Ingr .. o• • 1'.mpu .. to9 q11e aon qravadoe 

l°"• •eg\Ín la 161 del J:np&-to al valox Agregado. 

¡!GJ!E§21 lllP!l BS ! os 
E 1981 1982 1981 1982 

o $ 4•000.000.- $ e•ooo,ooo.- $ 400,000.- $ eoo,ooo.-

ero 6 1 000.000.- 12 1 000,000.- 600,000.- 1•200,000.-

11 •000,000.- 15'000,000.- 1•100,000.- 1•soo,ooo.-

7•000,000.- 14'000,000.- 100,000.- 1•400.000.-

9•000,000.- 12•000,000.- 900,000.- 1 1 200.000.-

o u•ooo.ooo.- 20 1 000,000.- 1'300,000.- 2 1 000.000.-

8'000,000.- 12•000,000.- 900,000.- 1•200,000.-

5•000,000.- e•ooo,ooo.- soo,ooo.- eoo,ooo.-

e•ooo,ooo.- 10'000,000.- eoo,ooo.- 1 1 000,000.-

10 1 000,000.- 13'000,000.- 1•000,000.- 1'300,000.-

iemb:r• 7•000,000.- e•ooo,ooo.- 700,000.- eoo,ooo.-

ici .... ~:r• 12'000,000.- 18'000,000.- 1•200,000.- 1•eoo,ooo.-

$ 100•000,000.- $150'000,000.- $10'000,000.- $15 1 000,000.-
====~==~ =======-== ==---====== =z========= 

: LO• ing:reaoa •• tomaron del Libro .Mayox Autorizado. 
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va. 

.109 

SBCllB'l'All:rA DB MCiaGa Y 
CRBD:I'l'O PUBLICO • 

• JaG:IS'l'RADOS DE IA SEPTI• SMA DEL 'l'RmtJBAL 

P:ISCAL DE IA PBDERN:.ION. 

Bl contador PÚl>lico x, con C6dula Prof .. iona1 No. 15483., 

cleeignado perito por Z111pre1a x, S.A., en •l .JUicio menciOJI.!. 

do al rubro, ante uat-4•• comparezco y expongo: 

abiendo efectuado la revi1i6n de lo• libroe de contabili--

documentación comprobatoria de la Bmpre•a x, s. 

·• vengo a continuación a rendir •l Dictamen que me corre.!. 

nde haci6ndolo al efecto en loa aiguiente• término•: 

E. 

¿Cuál •• el monto de lo• ingr••o• por concepto• grava-

do•, de acuerdo con la Ley del Impu••to al Valor Agre-

gado percibido. por e1ta empre•• durante lot1 afto• de -

1981, 1982? 

"En mi opini6n., •1 monto de loa inqr-o• ant- manci~ 

do fue el aiquientea 



GRAVADOS 

Afio de 1981 $ 100'000,.000.00 

Afto de 1982 150'000,.000.00 

f 2so•ooo,.ooo.oo " 

b) .- ¿Qu6 el.-ntot1 ee utilizaron para obtener el monto d• 

loa ingre•Oll e i.nlpi .. ta.,. y que •tocio acomiejado pox 

la 'r4cnica contable. •• •igui6 paza obtener el monto 

de lo. ingr .. o• e impae•to? 
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"Paza obtener el dato del monto de lo. ingre•o• e impuftto 

a que •• refJ.ce la pregunta del incieo b) • utilic6 loe 

•ic¡uient•• procedimientoe: 

1.- El Mayor número 1 debidamente autoriudo por la Ofici­

na Federal de Hacienda No. 10. De la reviei6n del mi!, 

mo •• deáp:renc!e que en dicho libro ee llevaron cuenta• 

de inc¡:re•oa aeí como de impue•to al valor Agregado,. la• 

ci:fraa que muestran mi opinión según •l i~i•o a) ••-­

tan de acue:rdo con la• éifra• correepondient•• del Mayor 

citado. 

2.- El Diario Principal autorizado por la llli•ma Ofic.:lna Pe­

deral, el cual me eirvi6 para hacer pru•ba• de lo. a•ien 

t..o• reqietradoe en el Mayor. 
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l.- Lo9 Diarim Auxiliare• 4e venta• corre•pondient .. no -

autorizad09, en 108 que la empr-• cla•i:fic6 y :regia­

. t:r6 con Ú• detalle la• venta• ele mercancía•. que me 

•irvieron para cotejar la• cifra• a•entada• con la• c.! 

!!ras cor:r88pondient• regi•t:racbw en el Mayo.r. 

4.- Un aná1ieia de la• cuentu de Otr09 Productoa, en el que 

•e regiatraron loe inqra09 por cCJDcepto. ajenoa a la• 

venta• normal• da la aiapreaa, ta1•• cano venta. de A.!:_ 

tivo Fijo, que de acuerdo con loe procedimientoa con~ 

ble. usuales se acoatumbra registrar en cuenta por •a­

parado. 

s.- La• p6liza• de contabilidad, la• copia• de nota• de -­

venta y d-.. documentación cc:m¡>robatoria que me pu•­
c.i6 nece•ario utilizar paz-a cerciorarme, a ha•• de 

prueba• •alectivu, de que todo• 108 ingre8oa fueron -

regi•tradom en librom corre•pondient ... 

6.- Examiné lo• elemento• deacrito• en loe inci•o• anteri,g 

r•• de ••ta reapue•ta valiéldane e!• laa narmaa de auq 

tor!a g•er•1-lt• acept:adae. 
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e) .- Preciaar el monto del nnpueato al valor Agregado corr~ 

ponc!iente a lo• ingr•oe indicado• • la pregunta ante-

rior. 

El monto del Xmplleato al valor Agregado. correapondien-

te a 1oe ingxe•oe indicado• en lu pregunta• de loe in­

ci.llo• a) y b) •• camo aigue1 

8ASB 

A!IO de 1981 $100 1 000.ooo.­

Afl0 'de 1982 1so•ooo.ooo.-

· $ 2so•ooo.ooo.-

Dll'UBB'l'O· 

$ 10 1 000.000.-

is•ooo.ooo.-

$ 25•000.000.-
.,.,,..w-••----•:• 

•te Dictamen pericial para reviaar el JDOnto de loa ing:r•om • 

illpa•toa de la aapreaa x, s .A., cUchoa ingr•o• • impu•toe -

no fueron eupcior•• ni i~erior .. a lo.a que declar6 durante -

lo. per!odoe ·indicado• en punto. anterior•. 

n~to babC prócedido de acuerdo con ai r-1 •C. y -~-. 

•egún lo c1iapu••to en la Ley. .. del Ililpl .. to al valor Ap:eipdo c¡ue 

imrca la reep0na6ilida4 de .. te Dict.mmi Puicial. 
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I.- La Auditoria pericial es una técnica que sirve al hombre 

para llevar a cabo el examen y estudio. con una finalidad 

distinta a la de dictaminar los estados financieros, este t.! 

po de auditoria implica la aportaci6n de la prueba pericial 

contable y expresar su opini6n a cerca de los resultados o,2 

tenidos por medio del "Dictamen pericial•. 

La prueba pericial es el Dictamen de las personas versadas 

en una ciencia, en un arte o en un oficio. con el objeto de 

ilustrar a juzgadores de loa Tribunales sobre un hecho cuya 

existencia no puede ser demostrada ni apreciada, sino por -­

medio de conocimientos cientificos o técnicos. 

La prueba pericial Contable en los juicios de nulidad ante -

el Tribunal Fiscal de la Federaci6n. a6n cuando como prueba 

est~ sujeta a apreciaci6n de los juzgadores de los Tribuna­

les, consideramos que tiene un papel trascendental en este -

tipo de juicios, ya que a través de ella se conocen los re 

sultados de la "Litis". 

11.- L6gicanente, la Prueba Pericial Contable es la que se 

lleva a cabo mediante el Dictamen de Contadores p6blicos. 

El Contador p6blico al desempeftar el cargo de perito en los 

juicios ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n contrae rea 

ponsabilidades de tipo moral, social, profesional y ·1egal. 
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La actuacion del Contador P6blico como Perito ~uditor. la e.!! 

contramos en todos aquellos juicios fiscales en los que es -

necesario su intervenci6n (cuando una o varias partea ofrecen 

la prueba pericial contable o la Sala la decrete de oficio) -

para ilustrar al juzgador sobre los hechos que s6lo es posible 

conocer aplicando la Técnica contable. proporcionlndole a 6ste 

los elementos técnicos de su especialidad para resolver los -

puntos de controversia contable que se susciten en dicho• ju! 

cica. 

III.- Mediante loa procedimiento• de auditoria aplicado• so-­

bre la situaci6n de la controversia. se podr6 llegar al con-­

junto de elementos que comprueben la autenticidad de los he-­

cho• o de las partidas. motivo del conflicto y que peradtirln 

afir111ar al perito (Contador P6blico). sin luqar a dudas razo­

nables, que los miamos son correctos o que permiten afirmar -

con certeza por qu~ raz6n y en qu~ cantidad son incorrectos. 

Elementos que le permitan juatificar la raz6n de su opini6n­

en el Dictamen Pericial. 

No deberA dar opiniones o afirmaciones sin tener la suficien­

te certeza y que ademl• eat6 reapaldada por la evidencia, co­

mo aon l•pruebaa documentales, papeles de trabajo y aua ba­

ses contables bien fundamentadas. 
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Bs necesario que en los dict6menes periciales se incluya la 

siguiente leyenda para la ratificaci6n del dictamen pericial 

contable. en virtud de que para loe Contadores P6blicos exi.! 

ten normas valedera• que rigen au actuaci6n: ••i examen se -

efectud de acuerdo con la• nor .. a de auditoria generalmente 

aceptadas y conaecuente .. nte incluyo las pruebas sobre li-­

broa de contabilidad. registros auxiliares. documentaci6n -

conexa y damas procedimientos de auditoria que eati-' nece­

sario• de acuer~o a las circunstancia•"· 

1v.- Por 6ltimo como comentario al problema expuesto en el ~ 

caso practico del presente trabajo, consideramos que preci•.!. 

mente, por loa problemas similares al expuesto ea necesario 

la intervenci6n de un Contador P6blico por ser un problema 

contable y de poder emitir su opini6n •obre la reviai6n apl,! 

cando loe procedimiento• de auditor~a que han de realizar en 

el curso del examen, dichos procedimientos sirven para probar 

la razonable exactitud de la Litis contable. y mediante los­

cuales el Contador pQblico como perito obtiene elementos de 

juicio para fundamentar su opini6n. 

Asimismo el auditor debe obtener evidencia con registros CO,!l 

tablea revisados a través de su examen mismas qua ae deben -

asentar en sus papeles de trabajo. 
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Dentro del caso practico presentado se puede observar un -­

procedimiento para lleqar a obtener la evidencia necesaria y 

poder declarar en su dictamen que se aplicaron todos loa prg 

cedinlientos que considere necesarios en las circunstanéias 

concreta• del caso. 



B:lBL:lOGRJ\FIA. 



.117 
B J: B 1.t. 1 O GR A P X A 

T B S 1 S 

PAGUIA CONTRBRAS GREGORIO ADOLFO. 
Actuaci6n del Contador P6blico como perito Fiscal por 
parte de las Autoridades Demandadas. 
Tesis profesional 1972. U.N.A.M. 

MJ:GUBL PBRBZ GUERRERO. 
Auditoria (Apuntes) 

SERRANO GALI.ARDO ROGm.10 ALBBRTO 
Actuaci6n del Contador P6blico ante las controversias 
que se suscitan entre empresas y las Autoridades Fis~ 
les. 
Tesis Profesional 1973. E.S.C.A. 

MORENO CASTRO ANTONIO 
La prueba pericial en los Juicios de Nulidad 
Tesis Profesional 1973. E.S.C.A. 

GODINEZ GOMEZ ROBERTO 
Planeaci6n y Desarrollo del Informe de Auditoria 
Tesis profesional 1972 E.S.C.A. 

MALBDO CASTILLO MAR'l'HA GUA~UPB 
Dict6menes Especiales del Contador P6blico 

LIB!OS 

INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS 
Boletines de la comisi6n de Procedimientos de Auditoria 

INSTl'l'lJ'l'O MBXICANO DE CON'l'ADORES PUBLICOS 
Boletines de la Comi.si6n de Principios de Contabilidad 

SANTILLMA G. JUAN lUU40N 
Auditoria interna Integral. 

DAVXES EONEST COUI.TER 
Auditoria 
2a. Edici6n en Espaftoll967 



C.P.A. W. HOLMBS ARTHUR 
AUDITORIA, PRINCIPIOS Y PROCEDIMI'ENTOS. 

FERNANDO ARIAS GALICIA 
Introducci6n a la Técnica de la Investigaci6n en 
ciencias de la Admi.nistraci6n y del Comportamiento 
Ja. Edici6n. 
M6xico, 1980. 

LEYBS Y CQDIGOS. 

(En vigor en 1983 

CODIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

LEY ORGANICA DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA PEDERACION 

CODIGO DE ETICA PROFESIONAL DEL COLEGIO MEXICANO DE 
CONTADORES PUBLICOS, A.C. 

.118 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Antecedentes
	Capítulo II. La Prueba Pericial Contable
	Capítulo III. Planeación de la Auditoría para Efectos Periciales
	Capítulo IV. Aspectos Importantes del Procedimiento Contencioso Administrativo
	Capítulo V. Caso Práctico
	Conclusiones
	Bibliografía



